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حمایت از تولید؛ ک‌م هزینه‌ ترین راه ترمیمِِ اقتصادی پس از بحران

افزایش مبلغ 
کالابرگ مطلوب 
دولت است

دانشگاه ها به نهادی برای 
توسعه و حل مسائل کشور 

تبدیل شوند

در قلبِِ اقتصادِِ هر کشوری، »انرژی« نقشی حیاتی ایفا می کند؛ 
از چرخشِِ چرخِِ صنایع گرفته تا روشــناییِِ خانه های مردم. اما 
امروز، »ناترازی برق« دیگر تنها یک چالشِِ فنیِِ صرف نیست، 
بلکه مســئله‌ای پیچیده و چندوجهی است که عمیقاًً با اقتصادِِ 
خانوار، رشدِِ مولدِِ تولید و بهره‌وریِِ ملی گره خورده است. سال ها 
»قیمت گذاری دستوری« و »یارانه های پنهانِِ انرژی«، شکافی 
عمیــق میانِِ هزینه واقعیِِ تولیدِِ برق و قیمتِِ فروشِِ آن ایجاد 
کرده است. این شکاف، نه تنها انگیزه هایِِ سرمایه گذاری در صنعتِِ 
برق را ســرکوب کرده، بلکه مصرفِِ انرژی را به سمتِِ »بی‌رویه 
شدن« سوق داده و نتیجهیِِ‌ آن، کمبودِِ برق و »خاموشی هایِِ« 
ناخواســته و زیانبار بوده اســت. در این میان، »بورسِِ انرژی« 
به عنوانِِ بســتری شفاف و کارآمد، می تواند کلیدِِ گشایشِِ این 
 چرخهِِ معیوب و راهی برایِِ دستیابی به »پایداریِِ انرژی« باشد

تجربهِِ موفقِِ کالاهایِِ اساسی در بورسهایِِ کالایی، به روشنی 
نشــان داده است که »شفافیت« در معاملات، ابزارِِ قدرتمندی 
برایِِ »رانت‌زدایی« و کشفِِ »قیمتِِ واقعی« است. هنگامی که 
برق در بستری شفاف، همانندِِ سایرِِ کالاها، موردِِ معامله قرار گیرد، 
 اقتصایِِد« 

ِ
»قیمتِِ واقعیِِ« آن کشف خواهد شد. این »سیگنالِ

شفاف، به سرمایه گذارانِِ بالقوه، تصویری روشن ازِِ سودآوری و 
توجیــهِِ اقتصایِِد ورود به عرصهِِ »تولیدِِ برق« ارائه مید‌هد. این 
امر، به‌ویژه در حوزهِِ »نیروگاه هایِِ تجدیدپذیر« )مانندِِ خورشیدی 
و بادی( که نیازمندِِ ســرمایه گذاریِِ کلان و بلندمدت هستند، 
اهمیتِِ دوچندانی می یابد. تجربهِِ موفقِِ توســعهِِ این نیروگاه ها 
با تعیینِِ »نرخهایِِ واقعیِِ خریدِِ تضمینیِِ برق«، گواه آن اســت 
که چگونه »شفافیت« می تواند »ناترازیِِ برق« را از یک »چالشِِ 
 جدی« به یک »فرصتِِ طلایی« برایِِ توسعهِِ پایدار تبدیل کند

یکی ازِِ سوءتفاهم هایِِ رایج در بحثِِ اصلاحِِ بازارِِ برق، این است 
که گویی هــدف، »گران کردنِِ انرژی برایِِ مردم« اســت. اما 
حقیقتِِ امر، چیزِِ دیگری اســت؛ هدفِِ اصلی، برقراریِِ »عدالتِِ 
در مصرف« و »مدیریتِِ بهینهِِ منابعِِ انرژی« است. در مدل هایِِ 
نوینِِ قیمت گذاری، »خانوارها و صنایعِِ کم مصرف«، که الگویِِ 
مصرفِِ بهینه را رعایت می کنند، نه تنها متضرر نخواهند شــد، 
بلکه از طریقِِ »مشــوق‌هایِِ تعرفه‌ای« و »یارانه‌هایِِ هدفمند«، 
موردِِ حمایتِِ بیشتری قرار خواهند گرفت. در مقابل، »مشترکانِِ 
پرمصرف« و آنهایی که مصارفِِ لوکس و غیرضروری دارند، باید 
به سمتِِ پرداختِِ »هزینهِِ واقعیِِ« انرژیِِ مصرفیِِ خود حرکت 
کنند. این منطقِِ »پاداش-هزینه«، که در اکثرِِ اقتصادهایِِ موفقِِ 
جهان برایِِ حفظِِ پایداریِِ منابعِِ انرژی دنبال می‌شــود، ضامنِِ 
تداومِِ ارائهِِ خدماتِِ پایدار و جلوگیری ازِِ اتلافِِ منابعِِ ارزشــمندِِ 
ملی است. علاوه بر این، صنایع با درکِِ هزینه هایِِ واقعیِِ انرژی، 
به طورِِ طبیعی به ســمتِِ »مدیریتِِ بارِِ مصرف« و »نوســازیِِ 
تجهیزاتِِ فرســوده« حرکت خواهند کرد؛ امری که مستقیماًً 
 به نفعِِ »رــدِِش تولیدِِ ملی« و »افزایشِِ بهره‌وری« تمام می شود

بسیاری ازِِ خبرگانِِ صنعتِِ برق بر این باورند که »حذفِِ یارانه هایِِ 
سنگینِِ سوختِِ نیروگاه ها«، به شرطِِ »آزادسازیِِ قیمتِِ فروشِِ 
برق در بورسِِ انرژی«، می تواند چرخهِِ تولیدِِ برق را »اقتصادی« 
 جدید، »دولت« ازِِ فشارِِ طاقت‌فرسایِِ تأمینِِ 

ِ
کند. در این مدلِ

سوختِِ ارزان و یارانه هایِِ گسترده رها شده و »تولیدکننده« نیز 
با اطمینان ازِِ ســودآوریِِ پایدار، انگیزهِِ بیشتری برایِِ »توسعهِِ 
ظرفیت هایِِ تولیدی« و »سرمایه گذاریِِ بلندمدت« پیدا می کند. 
نتیجــهِِ نهاییِِ این چرخهِِ منطقی، »تأمینِِ پایــدارِِ برق« برایِِ 
تمامِِ مصرف کنندگان اســت؛ مصرف کنندگانی که حالا درک 
می کننــد که با »اصلاحِِ الگویِِ مصرف« و »پرهیز ازِِ اســراف«، 
 می توانــند در حفظِِ این ثباتِِ انرژی نقشِِ بــسزایی ایفا کنند

مهم ترین و شاید چالشبرانگیزترین گام در مسیرِِ اجرایِِ اصلاحاتِِ 
بازارِِ برق، »اقناعِِ افکارِِ عمومی« است. مردم باید به درستی درک 
کنند که این اصلاحات، حرکتی در جهتِِ »حفظِِ منابعِِ ملی«، 
»جلوگیری ازِِ هدررفتِِ انرژی« و در نهایت، »تأمینِِ رفاهِِ عمومی 

در سال هایِِ آینده« است. 

بورس انرژی چگونه 
به رشد سرمایه 
گذاری و حل ناترازی 
برق کمک می کند؟
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حمایت از تولید؛ ک‌م هزینه  ترین راهِِ ترمیمِِ اقتصادی پس از بحران
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   شرایط پسا بحران به ویژه پس از جنگ در هر جامعه ای از منظر اقتصادی موقعیت ویژه ای برای هر دولت و بنگاه تولیدی فراهم می کند، موقعیتی که می تواند آینده معیشت و نیروی 

انسانی را بر سر ۲ راهی تعدیل یا استمرار همکاری با کارگر قرار دهد، موضوعی که تجربه جهانی نشان می دهد حفظ اشتغال همواره کم هزینه تر از تعدیل نیرو و پرداخت بیمه بیکاری است.

بخش خصوصی هم 
نگران جریان نقدینگی 

است اما می‌داند که 
اگر نیروی متخصصش 

را از دست بدهد، در 
عمل »مزیت رقابتی« و 
»دانش فنی« سازمانش 

را به آتش کشیده 
است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

پایان جنگ اگرچه به معنای توقف درگیری های نظامی است، اما 
برای اقتصاد آغاز یک دوره سخت و فرسایشی به شمار می‌آید؛ دوره‌ای 
که بنگاه ها به طور معمول با افت تقاضا، کمبود نقدینگی، اختلال زنجیره 
تامین به ویژه در بخش مواد اولیه، فرســودگی یا تخریب تجهیزات و 
نااطمینانی نسبت به آینده مواجه‌ هستند. در چنین فضایی، بازار کار نیز 
زیر فشار قرار می‌گیرد و مسئله نیروی انسانی از یک موضوع بنگاهی، به 
یک دغدغه ملی تبدیل می شود.در شرایط پساجنگ، بسیاری از واحدهای 
تولیدی و خدماتی با کاهش ظرفیت فعالیت روبه‌رو می شــوند. نتیجه 
طبیعی این وضعیت، افزایش تمایل بنگاه ها به کاهش هزینه های ثابت 

و ساده ترین گزینه در نگاه کوتاه مدت، تعدیل نیرو است.
تعدیل نیرو، در دسترسترین و ساده ترین اقدام برای بخش خصوصی 
و بنگاه هــای اقتصادی به شــمار می رود، غافل از آنکه هزینه تبعات 
اقتصادی، امنیتی و حاکمیتی آن به مراتب سنگین تر از حفظ و تداوم 

فعالیت کارگران باشد و این تصمیم، ۲ پیامد هم‌زمان ایجاد می کند:
۱( از منظر دولت: افزایش ناگهانی بیکاری به معنای رشد تقاضا برای 
بیمه بیکاری و حمایت های معیشتی است؛ وضعیتی که می تواند فشار 
سنگینی بر بودجه عمومی وارد کند و ریسک های اجتماعی را بالا ببرد

۲( از منظر بخش خصوصی: نیروی انسانی ماهر قابل جایگزینی سریع 
نیست. تکنسینی که طی سال ها در خط تولید پخته شده، بخشی از 
دانش و توان عملیاتی بنگاه است. حذف این نیرو، اگرچه ممکن است در 
کوتاه مدت تراز مالی را سبک کند، اما در میانمدت هزینه‌ای سنگین تر 
به بنگاه تحمیل می کند که از افت کیفیت و کاهش بهره‌وری گرفته تا 
هزینه های جذب و آموزش مجدد و از دست رفتن انسجام تیمی را در 
بر می گیرد.به همین دلیل، بسیاری از اقتصاددانان و مدیران صنعتی 

از یک تله در دوران پساجنگ سخن می گویند: »تعدیل گسترده نیرو 
شاید بحران نقدینگی بنگاه را به طور موقت کاهش دهد، اما ظرفیت 
بازسازی و جهش تولید را تضعیف می کند؛ درست در زمانی که اقتصاد 

به نیروی ماهر برای احیا نیاز دارد.«
این شرایط یکی از کلاسیک ترین و در عین حال حیاتی ترین تله های 
اقتصادی در دوران بازسازی پس از جنگ است. این وضعیت را می توان 

تله‌ بهره‌وری در دوران گذار نامید.
در این شرایط، دولت و بخش خصوصی در یک وضعیت متناقض قرار 
دارند: دولت بودجه محدودی دارد و نگران هزینه های اجتماعی بیکاری 
است؛ بخش خصوصی هم نگران جریان نقدینگی است اما مید‌اند که 
اگر نیروی متخصصش را از دســت بدهد، در عمل »مزیت رقابتی« و 

»دانش فنی« سازمانش را به آتش کشیده است.
نگرانی اصلی؛ موج اخراج، صف بیمه بیکاری و کند شدن بازسازی 
است و دغدغه دولت ها در این دوره دوگانه است: از یک طرف باید مانع 
سقوط معیشت خانوارها شــود و از سوی دیگر، توان بودجه‌ای برای 

پوشش بلندمدت بیکاری گسترده را ندارد.
در همین حال، بخش خصوصی نیز اگر نیروی متخصص را از دست 
بدهد، حتی با بازگشت تقاضا هم نمی تواند به سرعت تولید را بالا بیاورد؛ 

چون بازار کار نیروی آماده را یک شبه تولید نمی‌کند.
این همان نقطه‌ای است که تجربه های جهانی وارد بحث می شوند؛ 
تجربه هایی که نشان مید‌هند راهکار موثر در بحرانهای بزرگ، فقط 
پرداخت های حمایتی پس از بیکار شدن نیست، بلکه پیشگیری از بیکار 
شــدن است.مطالعات تطبیقی در اقتصادهای مختلف نشان مید‌هد 
کشورهایی که در شــو‌کهای بزرگ، سیاست بازار کار را از پرداخت 

پسینی به سمت حفظ رابطه کارگر-کارفرما تغییر داده‌اند، اغلب با هزینه اجتماعی کمتر و سرعت بازگشت 
بالاتر روبه‌رو شده‌اند؛ یکی از مطالعات را اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی به تازگی انجام داده است که نشان 

می دهد چگونه می توان از دل بحران ها، فرصت های جدید در حوزه اقتصاد ساخت.
این تجربه مربوط به کشور کره جنوبی در بحران مالی ۱۹۹۷ میلادی است که این کشور در این شرایط 
تلاش کرده اخراج را به آخرین گزینه تبدیل کند و به جای آن، ابزارهایی را به کار گیرد که هم بنگاه زنده 
بماند و هم نیروی کار از چرخه تولید حذف نشود.در این نمونه خاص به جای آنکه دولت پس از اخراج، بار 
اصلی را با پرداخت بیمه بیکاری به دوش بکشد، بخشی از هزینه بنگاه را تقبل می کند تا نیروی کار حفظ 
شود. نتیجه این رویکرد، کاهش فشار بر صندوق های بیکاری و حفظ ظرفیت تولید است.یکی از ابزارهای 
برجسته در الگوی کره، کاهش ساعات کاری )یا روزهای کاری( برای جلوگیری از تعدیل است. در این مدل، 

بخشی از افت درآمد کارکنان با حمایت عمومی جبران می شود.
 پیام سیاســت در دوره رکود، کار کمتر بهتر از بیکار شدن است؛ چون پیوند شغلی حفظ می شود و با 
بازگشت رونق، بنگاه سریع تر به ظرفیت قبلی برمی گردد.الگوی کره بر نقش گفت‌وگوی سازمانیافته میان 
کارفرما و کارگر تأکید دارد؛ به نحوی که تعدیل نیرو باید پس از طی فرآیندهای مذاکره و ارائه مستندات 
انجام شود. هدف، جلوگیری از تصمیم های شتاب‌زده و کوتاه مدت است.در کنار دولت، کارفرما و نمایندگان 
کارگری نیز در طراحی راه حل شــریک می شــوند. ایجاد صندوق های همبستگی، شیفت های چرخشی، 
واگذاری یا جابه جایی موقت نیروی کار بین واحدها و تبدیل بخشی از بدهی حقوق به ســهام/منافع آتی 
در بنگاه های واجد شرایط از جمله راهکارهایی بود که در پیش گرفته شد.کره جنوبی در این شرایط سه 
اصل کلیدی شــفافیت، عدالت و حفظ روحیه را ســرلوحه تصمیمات خود برای مدیریت بحران قرار داد.

تحلیلگران این تجربه می گویند سیاســت های حفظ اشتغال بدون اعتماد عمومی کار نمی کند. به همین 
دلیل، سه اصل شفافیت اطلاعاتی، تقسیم عادلانه سختی ها )با پذیرش سهم بیشتر توسط مدیران ارشد( 
و تقویت روحیه با برجسته کرند پیشرفت های کوچک در این مدل برجسته است، مدلی که تلاش کرد 
 تا کارگران خود را بخشی از مسئولان و تصمیم‌گیران بدانند و هر نوع دخالت مثبتی را موثر در سرنوشت

 بنگاه اقتصادی، چون مجاب شده‌اند که هر چالشی که برای واحد تولیدی رخ دهد، بدون شک آینده آنان 
را نیز متزلزل می کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/11
شماره : 2117

دانشگاه ها به نهادی برای 
توسعه و حل مسائل 

کشور تبدیل شوند

 رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت تبدیل دانشگاه ها به کانونهای حل مسائل کشور، نقش آموزش عالی را در مواجهه با چالشهای پیچیده پی‌شروی ایران تعیین کننده دانست.به گزارش از ریاست جمهوری، 
»مسعود پزشکیان« در نشستی با وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و جمعی از معاونان و مدیران ارشد این وزارتخانه، گزارش آخرین وضعیت آموزش عالی کشور در جریان جنگ اخیر و دوره پساجنگ، برنامه‌ریزی های 
وزارت علوم برای بازآرایی سیاست های علم، فناوری و آموزش عالی متناسب با شرایط جدید کشور، برنامه های هوشمندسازی آموزش با هدف ارتقای کیفیت و کاهش هزینه ها و همچنین اقدامات انجام شده 
در راستای مسئله محور و مأموریت محور کرند دانشگاه ها از طریق ایجاد دبیرخانه مدیریت حل کلان  مسئله ها )محکم( را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد.رئیس جمهور در این نشست ضمن قدردانی از اقدامات 
انجام شده در وزارت علوم، با اشاره به شرایط پیچیده و چندوجهی کشور، گفت: امروز کشور ما با مجموعه‌ای از چالشها و مسائل در حوزه های مختلف مواجه است و طبیعی است که بهترین و مناسبترین بستر 
برای شناسایی راهکارها، تولید دانش مورد نیاز و ارائه راه حل های اجرایی، نظام آموزش عالی و دانشگاه های کشور باشند.وی با تأکید بر اینکه صرف برخورداری از دانش برای حل مسائل کشور کافی نیست، افزود: 
آنچه اهمیت دارد، تربیت استادان، پژوهشگران و دانشآموختگانی است که علاوه بر دانش تخصصی، مهارت، توانمندی اجرایی، مسئولیت پذیری اجتماعی و باور به حل مسئله را نیز در خود پرورش داده باشند. 

ساخت ‌وساز؛ ستونِِ فقراتِِ توافق  هایِِ پایدار در توسعه
 لیلا جلیلوند     |            رئیس انجمن صنعت ساختمان گفت: بخش خصوصی و به طور مشخص صنعت ساختمان است که می تواند با ایجاد 

وابستگی متقابل، »زنجیره بقای« یک توافق پایدار را بسازد.

  خســارت ۵.۶ میلیارد دلاری جنگ بر 
اقتصاد و تولید نفت کویت

کویت در پی تداوم شرایط اضطراری، با کاهش 
۵۳ درصدی تولید نفت و زیان ۵.۶ میلیارد دلاری 

در اقتصاد خود مواجه شده است.
 به نقــل از منابع انــرژی و اقتصادی کویت، 
شرکت نفت کویت وضعیت اضطراری برای تحویل 
محموله هــای نفتی را تمدید کرده و به خریداران 
هشدار داده است که تردد دریایی برای نفتکشهای 

تجاری همچنان با ریسک بسیار بالا همراه است.
از آنجــا کــه کویت فاقد خط لولــه فرامرزی 
جایگزین برای دور زند خلیج فارس است، راهبرد 
این کشور در حال حاضر بر فروش ذخایر نفتی در 
خارج از مرزها، از جمله محموله های ذخیره شده 
در نفتکشها و پالایشگاه مشترک با ویتنام متمرکز 

شده است.
تولیــد عادی نفت خام کویت که پیش از آغاز 
درگیری ها روزانه حــدود ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
بشــکه بود، در اواخر جنگ به یک‌میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشــکه در روز رسید که نشاد‌نهنده سقوط 
۵۳ درصدی تولید اســت. علــت اصلی این افت، 
تکمیل ظرفیت مخازن ذخیره سازی داخلی و ناتوانی 
در صادرات اعلام شــده است. شرکت نفت کویت 
همچنین برای حفظ امنیت انرژی و تأمین خوراک 
پالایشگاه ها، نفت خام تولیدی را به مصرف داخلی 
برای تولیــد فرآورده هایی مانند بنزین و نفت گاز 

اختصاص داده است.
تحلیل ها نشــان مید‌هد کاهش تولید، روزانه 
حــدود ۱۳۶ میلیــون دلار بــه درآمدهای این 
کشــور آسیب زده و مجموع زیــان نفتی کویت 
را در طــول جنگ به ۵ میلیــارد و ۴۰۰ میلیون 
 دلار رسانده اســت که معادل بیش از ۱۱ درصد

 درآمدهای نفتی پی‌شبینی شــده در بودجه این 
کشور است.

اخــتلال در تردد از تنگه هرمز و توقف پروازها 
نیز منجر بــه زیان حدود ۱۲۹ میلیون دلاری در 

درآمدهای گمرکی شده است.
 در مجمــوع، با در نظر گرفتــن کاهش ۹.۴ 
درصــدی درآمدهــای عمومی بودجــه، افت ۲ 
درصــدی درآمدهــای غیرنفــتی و کاهــش ۳ 
ـخلی، اقتصاد کویت  درــصدی تولید ناخالص داـ

حــدود ۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار خســارت 
متحمل شده است.

  کاهش ۸ درصدی ذخایر نفت جهان
آمارهای ثبت شده حاکی از آن است که ذخایر 
نفت جهان با خروج و مصرف بالغ بر ۲۲۰ میلیون 
 بشکه، به ســطح ۲ میلیارد و ۵۶۰ میلیون بشکه

 سقوط کرده‌اند.
 آمارهای ثبت شده حاکی از آن است که ذخایر 
نفت جهان که در هفته های دهم تا دوازدهم سال 
جــاری میلادی در قله حدودی ۲ میلیارد و ۷۸۰ 
میلیون بشکه قرار داشت، با یک شیب تند و بی‌وقفه 

در مسیر نزولی قرار گرفته است.
طی تنهــا ۱۰ هفته )، ایــن ذخایر با خروج و 
مصرف بالغ بر ۲۲۰ میلیون بشــکه، به ســطح ۲ 
میلیارد و ۵۶۰ میلیون بشکه سقوط کرده‌اند. دنیا 
همچنان تشنه نفت است« و تقاضای فزاینده جهانی 
برای جبران کمبود عرضه، با سرعت در حال بلعیدن 

ذخایر روی خشکی است.
مقایسه روند سال ۲۰۲۶ )خط زرد رنگ نمودار( 
با ســال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ ابعاد این هشدار را 
روشــن تر می کند. ســطح فعلی ذخایر نه تنها به 
 پایین ترین حد خود در ۴ سال گذشته رسیده، بلکه

 الگــوی رفتاری بازار در ســال های پیشین را نیز 
شکسته است.

  گاردین: ایران حریفی اســت که نباید 
ساده از کنارش گذشت

گاردین نوشــت توافق احتمالی قری‌بالوقوع 
با ایران نشــان مید‌هد که اهداف حداکثرگرایانه 
ترامــپ چگونه کوچک شــده اســت. گاردین 
 نوشــت: واقعیت تلخ بــرای رئیس جمهور پس از

 ســفری سه ماهه که تهدید می کند او را به نقطه 
آغاز بازگرداند.

دونالد ترامپ به مقصدی تلخ آلود رسیده است. 
ایران حریفی است که نباید ساده از کنارش گذشت. 
ایــن یک اصل بارز در جنگ اســت که امیدها و 
نقشه هایی که در آغاز جنگ با خو‌شبینی ریخته 
و اعلام می شــوند، پس از اولین برخورد با دشمن 
دوام نمی‌آورند. اهداف و روایت های به شدت متناقض 
ترامپ از زمــان آغاز جنگ با ایران در ۲۸ فوریه، 
سفری حیرت آور را رقم زده است که در نهایت او 

را به نقطه آغاز بازگرداند

 کنترل تنگه هرمز عملا در دستان ایران 
است 

جیک سالیوان گفت: پیش از جنگ، تنگه هرمز 
باز بود اما پس از آنکه جنگ شد، قیمت سوخت 
بالا رفت، سربازان آمریکایی کشته شدند و کنترل 

تنگه هرمز به دست ایران افتاد.
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی سابق آمریکا 
گفت: پیش از جنگ، تنگه هرمز باز بود و فشــار 
عظیــمی روی ایران قرار داشــت، اما پس از آنکه 
جنگ شــد، قیمت ســوخت بالا رفت، سربازان 
آمریکایی کشته شــدند و کنترل تنگه هرمز به 
دســت ایران افتاد.وی افــزود: در ازای امتیازات 
هسته‌ای از سوی ایران، آمریکا موظف است ۳۰۰ 
میلیارد دلار در این کشور سرمایه گذاری کند.ترامپ 
هیــچ راه و گزینه‌ای جز توافق با ایران نداردجیک 
 سالیوان گفت:  اوباما به خاطر انتقال ۱.۷ میلیارد

دلار پول به ایران مورد انتقاد قرار گرفت و اما حالا 
آمریکا موظف اســت ۳۰۰ میلیارد دلار در ایران 

سرمایه گذاری کند.
وی افــزود: وضعیــت موجود یک شکســت 
اســتراتژیک بــزرگ برای آمریکا و دســتاوردی 
قابل توجــه برای ایران به شــمار می‌رود و ترامپ 
ـستفاده کرد  از هر روشی برای شکــست ایران اـ

 اما اکنون گیر افتاده و توافق با ایران بهترین گزینه 
بدِِ اوست.

سالیوان اضافه کرد: بنابراین، جنگ با ایران از 
اول نیز اشتباه بود.

 پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان در یادداشتی با بیان اینکه صنعت 
ساختمان زنجیره بقای توافق های پایدار است، نوشت: پایداری صلح و آرامش سیاسی، 
نه در امضاهای دیپلماتیک، بلکه در منافع مشترک اقتصادی ریشه دارد. این بخش 
خصوصی و به طور مشخص صنعت ساختمان است که می تواند با ایجاد وابستگی 

متقابل، »زنجیره بقای« یک توافق پایدار را بسازد.

عامل اصلی تعیین کننده در مشــارکت بخش خصوصی، ریســک های بسیار 
سنگینِِ ناشی از تحریم های ایالات متحده است، وگرنه جذابیت های سرمایه گذاری 

در ایران فراونند.
بزرگ ترین چالش، ریسک های سنگین ناشی از تحریم هاست. اولین و مهم ترین 
مانع، »اثر فراســرزمینی« آنهاســت. برای یک پروژه بزرگ ساختمانی، صنعتی، 

محیط‌زیســتی و انرژی به تأمین مالی از بانک های بین‌المللی، بیمه های معتبر جهانی، واردات ماشین آلات ســنگین و 
فناوری های نوین نیاز است. تحریم هااین شریانها را مسدود می کند و هر شریک بین‌المللی را با ریسک جریمه های کلان 

و حذف از بازار آمریکا مواجه می سازد.
»عدم قطعیت« دومین مانع جدی اســت؛ یک پروژه ســاختمانی، یک ســرمایه گذاری بلندمدت ۵ تا ۱۰ ســاله 
اســت. هیچ سرمایه گذاری ســرمایه را وارد پروژه‌ای نمی کند که ممکن است فردا با یک تغییر سیاسی یا اعمال مجدد 
 تحریم ها متوقف شــود. این ابهام و غیرقابــل پی‌شبینی بوند فضای مقرراتی، به تنهایی برای فــراری داند بزرگ ترین

 سرمایه گذاران کافی است.
سومین مانع ابهام در تعریف »بخش خصوصی« است؛ برای یک شرکت خارجی، انجام بررسی های لازم برای یافتن یک 
شریک کاملًاً خصوصی در ایران که هیچ گونه پیوندی با نهادهای تحریمی نداشته باشد، یک فرآیند بسیار دشوار، پرهزینه و 
پرریسک است. این ابهام در مرز میان بخش خصوصی و شبهد‌ولتی، یک ترمز جدی برای شکل‌گیری مشارکت های بزرگ است

راهکار عبور از این بن بست در فعال سازی »دیپلماسی بخش خصوصی« یا »دیپلماسی تجاری« است. وقتی دیپلماسی 
به بن بست می خورد، این تجارت است که می تواند راه را باز کند. ورود شرکت های بزرگ، روایت را از »تضاد راهبردی« به 
»منافع اقتصادی مشترک« تغییر مید‌هد. به عنوان مثال، وقتی یک شرکت آمریکایی در ساخت یک شهرک مدرن در 
ایران سرمایه گذاری می کند، دیگر به فکر تضاد دیپلماتیک نیست، بلکه به بازگشت سرمایه و سود پروژه فکر می کند و این 

واقع گرایی، پادزهر فضای امنیتی است.
همکاری اقتصادی، وابستگی متقابل سودمند ایجاد می کند. تصور کنید شرکت های ایرانی و آمریکایی در پروژه های 
مشترک انرژی های تجدیدپذیر یا انبوه سازی مسکن درگیر شوند. در این صورت، هزینه سیاسی افزایش تنش برای هر دو 
دولت بالا می‌رود؛ زیرا لابی قدرتمند صنعتگران و بازرگانان در هر دو کشور، خواهان حفظ ثبات برای ادامه کس‌بوکار خود 

خواهند بود.این لابی اقتصادی می تواند وزنه‌ی تعادلی در برابر لابی های جنگ طلب و تندرو در واشنگتن باشد.
در این فرآیند صنعت ساختمان به عنوان »زنجیره بقای توافق« نقش دارد. یک توافق سیاسی روی کاغذ، شکننده است 
و با تغییر دولت ها می تواند پاره شود؛ اما یک پروژه ساختمانی عظیم که صدها شغل پیوسته و غیرپیوسته ایجاد کرده، 
زنجیره تأمین مصالح را به حرکت درآورده و منافع مشــخصی برای شــرکت های هر دو طرف دارد، یک واقعیت عینی و 
پایدار بر روی زمین است. دیپلماسی رسمی، علت بهبود روابط است، اما این همکاری های اقتصادی و عمرانی، ضامن بقای 
آن هستند. در نهایت، این صدای چرخش ماشین آلات در کارگاه های ساختمانی است که می تواند بر هیاهوی اختلافات 

سیاسی غلبه کند و ثبات را برای بلندمدت تضمین نماید.
همکاری بخش خصوصی می تواند دیپلماسی چراغ‌ خاموش باشد. شرکت ها می توانند به عنوان واسطه هایی عمل کنند 
که مسائل فنی و غیرسیاسی را حل‌وفصل می کنند. این تعاملات می تواند بستری برای اعتمادسازی اولیه فراهم کند که 

بعدها در سطوح عالی به کار بیاید.
تاریخ معاصر به ما آموخته است که جنگ ها و تخاصم های شدید، سرآغاز یک دشمنی ابدی نیستند. کمتر کسی تصور 
می کرد جنگ خونین با عراق به اتحاد استراتژیک کنونی منجر شود یا روابط پرتنش با عربستان در عین حفظ خط مرزها 
و تفاوت ها به سرعت به سمت عادی سازی دیپلماتیک برود. این تجربه ها به ما نشان مید‌هد که پس از دوره های تنش، باید 

به دنبال فرصت های پایدار برای بازسازی و همکاری بود.
اکنون که نظام حکمرانی پس از اثبات قدرت بازدارندگی کشور مسیر دیپلماسی را برای حفظ منافع ملی برگزیده، این 
وظیفه بخش اقتصادی و به‌ویژه فعالان و سرمایه گذاران بخش خصوصی و صنعت ساختمان است که زمینه را برای جذب 
سرمایه و آغاز پروژه های بزرگ فراهم کنیم. آرامش سیاسی به تنهایی کافی نیست؛ این آرامش باید به سرعت به قراردادهای 

بزرگ عمرانی و ساختمانی ترجمه شود تا در زندگی مردم ملموس شده و پایدار بماند.

فرار از درجا زدن؛ پول‌ها به سهام برگشتند
بازار ســهام اولین روز هفته را هم با صعود پشت سر گذاشت و نشانه های ادامهد‌ار بوند 
موج مثبت روزهای اخیر را به نمایش گذاشت. رشد همزمان شاخص کل و شاخص هم‌وزن، 
سبزپوشی تقریباًً کامل تابلو و ورود پول حقیقی به گروه های بزرگ، همگی از بازاری حکایت 
دارد که پس از یک دوره پرالتهاب، فعلًاً در حال بازیابی است و بخشی از نقدینگی را دوباره 

به سمت خود کشانده است.
در پایان معاملات روز شنبه ۹ خرداد، شاخص کل بورس تهران با افزایش ۷۹ هزار و ۷۲۳ 
واحدی به سطح ۴ میلیون و ۱۵۳ هزار واحد رسید. این رشد نسبت به آخرین تراز معاملاتی 
سه شنبه هفته گذشــته حدود ۱.۹۶ درصد بود. شاخص هم‌وزن نیز ۲۷ هزار و ۷۹۶ واحد 
بالا رفت و در ارتفاع یک میلیون و ۱۰۱ هزار واحد ایســتاد. رشد هم‌وزن از این جهت مهم 
است که نشان مید‌هد اقبال بازار فقط محدود به چند نماد بزرگ نبوده و بخش وسیع تری 

از سهم ها نیز در مدار رشد قرار گرفته‌اند.
تابلوی معاملات هم تصویری کم سابقه از برتری تقاضا را ثبت کرد. ۹۹ درصد نمادها مثبت 
بودند و فقط ۵ نماد در محدوده منفی بســته شــدند. در واقع بازار سهام که از اواخر هفته 
گذشته دوباره کانال ۴ میلیون واحدی را پس گرفته بود، حالا هفتمین روز مثبت پیاپی خود 
را تجربه کرده و همین موضوع توجه معامله گران را بیش از گذشته به خود جلب کرده است

 
  نقش پررنگ نمادهای بزرگ

در میان نمادهای اثرگذار، »فملی« بیش از همه به رشد شاخص کمک کرد و به تنهایی 
۱۶ هزار واحد اثر مثبت بر شاخص کل گذاشت. بعد از آن، »شپنا«، »وبملت« و »شبندر« از 
دیگر نمادهای شاخص ساز بازار بودند. در نمادهای پرتراکنش هم »وبملت« با جابه جایی ۱۰ 
میلیارد سهم به ارزش ۱۱۰۰ میلیارد تومان در کانون توجه قرار گرفت. »کچاد« و »ثپهران« 
نیز از دیگر نمادهای پرمعامله روز بودند.ورود پول حقیقی هم نشــان مید‌هد تمرکز بازار 
روی کدام سهم ها بوده است. شنبه، »وبملت« با جذب ۷۸۶.۷ میلیارد تومان پول حقیقی 
جذاب ترین نماد بازار بود و »فملی« هم ۴۳۰.۷ میلیارد تومان ورود پول حقیقی را ثبت کرد. 

در مقابل، از نماد »فزر« ۷۹.۳ میلیارد تومان پول حقیقی خارج شد.
 

  نقدینگی به کدام گروه ها رفت؟
نگاهی به جریان پول در صنایع بورسی نشان مید‌هد بانک ها بیشترین سهم را از ورود 

پول حقیقی داشــتند. در این گروه ۹۷۳.۷ میلیارد تومان نقدینگی وارد شد. فلزات اساسی 
بــا ۷۱۵.۵ میلیارد تومان در رتبه بعدی قرار گرفتند. صنایع دارویی، سیمانی، فرآورده های 
نفتی، سرمایه گذاری، غذایی، خودرویی و انبوه سازی هم از دیگر گروه هایی بودند که با ورود 

پول همراه شدند.
این ترکیب، تصویری از یک بازار نسبتاًً متنوع ارائه مید‌هد؛ بازاری که هم سهم های بزرگ و 
 شاخص ساز را در کانون توجه دارد و هم بخشی از تقاضا را روانه صنایع داخلی تر کرده است. به همین دلیل

 می توان گفت رشــد اخیر، دست کم فعلًاً، از پشــتوانه بهتری نسبت به موج های مقطعی 
برخوردار است.

  خروج پول از صندوق های کم‌ریسک
یکی از مهم ترین نشانه های معاملات شنبه را باید در رفتار سرمایه گذاران در صندوق ها 
جســت‌وجو کرد. در این روز ۱۸۵۱ میلیارد تومان از صندوق های درآمد ثابت خارج شــد. 
صندوق هــای طلا نیز ۴۲۳.۵ میلیارد تومان خــروج پول حقیقی را ثبت کردند. در مقابل، 
صندوق هــای ســهامی ۱۰۷۷ میلیارد تومان، صندوق های بخــشی ۶۱۴ میلیارد تومان و 
صندوق های نقره ۲۱۹.۹ میلیارد تومان ورود پول داشتند. صندوق های مختلط، شاخصی، 

املاک و مستغلات و انرژی هم ورود نقدینگی را تجربه کردند.
ایــن جابه جایی معمولًاً زمانی رخ مید‌هد که بخشی از ســرمایه گذاران انتظار دارند در 

کوتاه مدت، بازدهی بازار سهام از گزینه های محافظه کارانه بیشتر باشد. هرچند هنوز نمی توان 
از تغییر کامل رفتار بازار حرف زد، اما همین چرخش پول از صندوق های کم‌ریسک به سمت 

سهام، یکی از نشانه های روشن تغییر فضای معاملات است.

  ادامه یک روند چندروزه
برای درک بهتر موقعیت فعلی بورس، کافی است روند چند روز گذشته مرور شود. شاخص 
کل بورس تهران که ۲۹ اردیبهشــت در تراز ۳ میلیون و ۷۱۶ هزار واحد قرار داشــت، در 
پایان معاملات سه شنبه ۵ خرداد به ۴ میلیون و ۷۳ هزار واحد رسید و حالا در ۹ خرداد تا 
۴ میلیون و ۱۵۳ هزار واحد بالا آمده است. در معاملات سه شنبه نیز شاخص کل ۸۰ هزار 
واحد رشــد کرده بود و ۸۹ درصد نمادها مثبت بسته شدند. آن روز هم »فملی« بیشترین 
ورود پول حقیقی را ثبت کرد و فلزات اساسی، پالایشی ها، بانک ها و سیمانی ها از گروه های 

مورد توجه بودند.
 

  اثر حمایت ها بر بازار
رونــد مثبت این روزهای بورس همزمان با اجرای برخی اقدامات حمایتی و تنظیمی از 

سوی سازمان بورس شکل گرفته است. 
افزایش ساعات معاملات، اعمال محدودیت بر سفارشهای فروش برخی حقوقی ها، انتشار 
اوراق تبعی بیمه سهام با عنوان »هموطن« و اعطای وام ۲۰۰ میلیون تومانی به سهامداران 
حقیقی، بخشی از این بسته بوده است. به نظر می‌رسد این تصمیم ها، لااقل در کوتاه مدت، 

توانسته‌اند به کاهش فشار فروش و بهبود فضای روانی بازار کمک کنند.
همزمان، فرابورس هم روز مثبتی را پشــت سر گذاشت. شاخص فرابورس با رشد ۶۸۴ 
واحــدی به ۳۲ هــزار و ۱۴۲ واحد رسید و خالص ورود پول حقیــقی به این بازار ۵۲۳.۴ 
میلیــارد تومــان بود. در بورس انرژی نیز بیش از ۱۱۳۴ میلیارد تومان معامله انجام شــد. 
بازار ســرمایه این روزها نشــانه هایی از بازگشت را بروز داده است؛ از رشد شاخص ها گرفته 
تا سبزپوشی گسترده بازار و تغییر مسیر بخشی از نقدینگی. با این حال، اینکه این روند تا 
چــه حد پایــدار می ماند، به متغیرهایی مثل دوام تقاضا، ثبات فضای سیاسی و اقتصادی و 
 اســتمرار حمایت های مؤثر بستگی خواهد داشت. فعلًاً اما بازار، بعد از مدت ها، دوباره روی

 دور امید افتاده است.

رفعِِ چالش هایِِ خارجی؛ جرقه‌ی لازم برای شعله‌ور شدنِِ موتورِِ تولید
 اگر گشایشی در زمینه مدیریت تنشهای خارجی به وجود بیاید، اقتصاد ایران به سرعت 

از وضعیت فعلی بیرون خواهد رفت.
 پیش از جنگ نیز اقتصاد ایران در وضعیت نامناسبی بود؛‌ نرخ تورم رو به افزایش گذاشته 
بود و رشــد اقتصادی هم حدود صفر درصد بود. جنگ وخامت اوضاع را به نحو محسوسی 
تشدید کرد و حالا انتظار می‌رود به شکل روز افزونی همچنان از قدرت خرید مصرف کنندگان 
کاسته شود. با وجود همه این مشکلات و چشم انداز مبهم، به نظر می رسد چنانچه مذاکرات 
نتیجه دهد و ایالات متحده دیگر دست به تحریم یا جنگ علیه ایران نزند، زمینه خروج سریع 

از وضعیت فعلی هم وجود دارد.
 حــتی پیش از تشــدید بحرانها، برآوردها نشــان مید‌اد رشــد اقتصــادی ایران در 
 ســناریوهای عادی بین صفر تــا ۳ درصد خواهد بود و حــدود ۳ میلیون نفر به جمعیت

کشور اضافه می شود. 
همچنین احتمال محدودیت صادرات نفت نیز مطرح بود. اما در سناریوهای جدید و پس 
از تشدید بحرانها، پی‌شبینی رشد اقتصادی ایران به محدوده منفی ۸.۵ تا منفی ۱۰ درصد 
رسیده اســت. این برآوردها بر اســاس داده های ۲۸ روز ابتدایی جنگ انجام شده و با تداوم 

شرایط، احتمال بدتر شدن سناریوها وجود دارد.
 در همین چارچوب، پی‌شبینی می شــود ســال جاری حدود ۴.۵ میلیون نفر دیگر به 

جمعیت زیر خط فقر اضافه شوند و در مجموع، سهم جمعیت فقیر کشور به سطوح بسیار 
بالایی نزدیک شود.

 در سناریوهای خو‌شبینانه، نرخ تورم حدود ۵۶ درصد برآورد می شود، اما در سناریوهای 
بدبینانه، اقتصاد ممکن است وارد دوره تورم سه‌رقمی شود؛ وضعیتی که به تضعیف شدید 

پول ملی و افزایش بی سابقه نااطمینانی منجر خواهد شد.

 فکر می کنم ادامه روند فعلی، با این کیفیت تصمیم‌گیری و حکمرانی، نرخ رشد تورم به 
شکلی کم سابقه افزایش یابد و تورم سالانه که اکنون ۵۳ درصد است هم می تواند سه رقمی 
شود. بنابراین دولت باید متوجه باشد که دست زند به اقدامات تورم‌زا می تواند تورم فعلی 
را به ســرعت به یک »ابر تورم« تبدیل کند و اقتصاد را به جایی ببرد که رفع آن بحرانها 

سال ها زمان خواهد بود.
هم اکنون نیز رشد اقتصادی کشور ما منفی شده است و به نظر نمی‌رسد تا پایان سال 
بهبودی در این وضعیت ایجاد شــود. چنانچه وضع فعلی اســتمرار یابد شدت رشد منفی 

افزایش می یابد.
 وقتی این فشــارهای فعلی کم شــوند، منابع فراوانی به کشور ســرازیر می شود و این 
امر موجب می شــود که ایران از وضعیت فعلی خارج شــود. در گذشته، هنگامی که برجام 
اجرایی شــد، چنین اتفاقی رخ داد. در اقتصــاد پس انقلاب تنها در میانه دهه ۹۰ برای دو 
ســال متوالی نرخ تورم تک رقمی شــد که دقیقا دو سال پس از برجام بود. همچنین پس 
از لغو تحریم ها، در میانه دهه ۹۰ بالاترین رشــد اقتصادی ۵ دهه اخیر با نرخی دو رقمی 
حاصل شــود و برخی کارشناســان معتقدنــد اگر دوباره محدودیت هــای ناشی از تحریم 
ـشود، تکرار جهش بزرگ رــشد اقتصادی ایران امکانپذیر است، البته مشروط به  برطرف ـ

مدیریت کارآمد کابینه پزشکیان.

  کاهش التهاب قیمتی در بازار خودرو؛ واردات ادامه دارد
سخنگوی وزارت صمت با اشاره به کاهش التهاب قیمتی در بازار خودرو گفت: عرضه محصولات خودروسازان، تأمین ارز قطعات و تداوم واردات خودرو موجب اصلاح فضای روانی بازار و فروکش کرند جهش قیمت ها شده است.

عزت‌الله زارعی درباره بازار خودرو و کاهش التهابات قیمتی در روزهای اخیر اظهار کرد: خوشبختانه طی چند روز گذشته شاهد آن هستیم که جهش قیمتی خودرو تا حدودی کاهش یافته است. بخشی از این موضوع به عرضه های صورت گرفته از سوی خودروسازان و همچنین روند 
واردات خودرو مرتبط است.وی گفت: در مرحله نخست باید گفت که افزایش قیمت ها ناشی از روایتگری نادرست و برداشت اشتباه بود. این تصور ایجاد شده بود که دیگر مواد اولیه مورد نیاز برای تولید خودرو در اختیار نداریم و در نتیجه خودرو تولید نخواهد شد و با برهم خورند توازن 

عرضه و تقاضا، قیمت ها افزایش پیدا می کند.
زارعی افــزود: امــا بــا عرضــه فــولاد در بــورس و همچنیــن تأمیــن منابــع ارزی بــرای واردات قطعات مشــخص شــد که این روایــت صحیح نبــوده اســت. همچنیــن در حــوزه واردات خودروهای خــارجی نیــز پیشتر گفته شــده بود کــه واردات متوقف شــده، در 
ـشود فــضای روانی ایجاـدـشده، فضای ـشد جامــعه متوجه ـ ـصورت گرفت، موجب ـ ـشد، در کــنار اطلا‌عرــسانی هایی که ـ ـکه انجام ـ ـماتی ـ ـمه داد: مجموــعه اقداـ ـسخنگوی وزارت صــمت اداـ ـشت و واردات متوــفق نــشده بود.ـ ـکه چنــین موــضوعی صــحت نداـ  ــحالی ـ

نادرستی بوده است.
وی در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر آگهی های اینترنتی خودرو و نقش آن در افزایش قیمت ها نیز اظهار کرد: این آگهی ها و فضای ایجادشده در سایت ها و اپلیکیشن های اینترنتی می تواند در روند افزایش قیمت ها اثرگذار باشد، اما وزارت صمت متولی مستقیم این موضوع نیست.

زارعی گفت: متولیان مربوط به فضای مجازی باید اقدامات لازم را انجام دهند و مسئولیت این حوزه بر عهده آنهاست. وزارت صمت در چارچوب مأموریت ها و وظایف خود می تواند اقدام کند. طبیعتاًً ممکن است اتفاقات مختلفی در فضای مجازی رخ دهد، اما وزارت صمت در حوزه 
مأموریت های مشخص خود فعالیت می کند و از طریق اطلا‌عرسانی تلاش می کند فضای نادرست شکل نگیرد.
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افزایش مبلغ کالابرگ 
مطلوب دولت است

 سخنگوی دولت با بیان اینکه تا کنون ۶۶ همت از خسارات ناشی از جنگ تحمیلی سوم پرداخت شده است، گفت: افزایش مبلغ کالابرگ مطلوب دولت است اما باید مطلوبات را با مقدورات هماهنگ کنیم، لذا بررسی های 
لازم در حال انجام است و امیدواریم که این امر محقق شود. »فاطمه مهاجرانی« در برنامه »صف اول« با مرور اقدامات دولت چهاردهم در طول جنگ تحمیلی سوم، گفت: دولت از ابتدای آغاز به کار با تشکیل کارگروهی 

سعی در کنترل شرایط بحران داشت، از این رو چهار کارگروه اقتصادی، زیربنایی، رسانه و امنیت تشکیل شد که این کارگروه ها فعالیت خود را از صبح جمعه ۲۳ خردادماه و با شروع جنگ تحمیلی دوم آغاز کردند.
وی افزود: در ایام جنگ تحمیلی سوم نیز عملکرد دولت به فضل الهی بسیار خوب ارزیابی شد، البته صف اول مردم هستند اما این چهار کارگروه فعالیت خود را تحت نظر معاون اول رئیس جمهور و شخص دکتر 
پزشکیان پیگیری کردند.سخنگوی دولت با تشریح اقدامات کارگروه اقتصادی دولت، اظهار کرد: این کارگروه از آغاز جنگ تحمیلی سوم )۹ اسفند( ۲۲۹ مصوبه داشت، حمایت فوری مالی و اعتباری از جمعیت هلال احمر، 
کادر درمان، اورژانس و آتشنشانی و نیروهای مسلح، از جمله این مصوبات بود. البته اقدامات دیگری نیز همچون پوشش بیمه‌ای ۱۷ هزار خودرو آسید‌بیده از جنگ با استفاده از ظرفیت بیمه ها در قالب ۶ همت خسارت 

پرداخت شد. همچنین ۶۶ همت خسارت ناشی از جنگ تحمیلی سوم پرداخت شده است.

با اصلاح نرخ  ها، رانت بانکی حذف می شود

ابوالفضل  حمیدی  -      یک اقتصاددان با بیان اینکه واقعی شدن نرخ ها، شرط اساسی عدم انحراف از اهداف تأمین مالی است تاکید 
کرد: با واقعی شدن نرخ‌ بهره، تأمین مالی به هدف اصابت می کند.

کامران ندری، اقتصاددان و استاد دانشگاه، در گفتگویی تفصیلی به آسیبشناسی 
نظام تخصیص تســهیلات بانکی پرداخت و کارآمدی نظــارت بانک مرکزی در این 

فرآیند را رد کرد.

  رد کارآمدی نظارت بانک مرکزی
این کارشناس اقتصادی در ابتدا و در پاسخ به این پرسش که »چگونه می توان بر 
مسیر و تخصیص تسهیلات نظارت کرد تا از هدف اصلی خارج نشود و بانک مرکزی 

امکان چنین نظارتی را دارد یا خیر؟« به صراحت گفت: خیر، هیچ راهی وجود ندارد.
ندری با تأکید بر اینکه ریشه مسئله در »قیمت« نهفته است، افزود: قیمت است 
که نیاز به هر نظارتی را از بین می برد. این ســازوکار قیمت گذاری دستوری است که 
اساساًً لزوم نظارت را در پی خود آورده و ما را به آن محتاج کرده است؛ در حالی که در 

دوره های متوالی دیده‌ایم هیچ سطحی از نظارت کارایی ندارد.

  نقش کلیدی نرخ بهره در هدایت منابع
این تحلیل گر اقتصادی با اشاره به اصول اقتصاد بازار توضیح داد که در یک نظام مالی 
کارآمد، این نرخ بهره )یا سود تسهیلات( است که باید مسیر حرکت منابع را تعیین کند

وی تصریح کرد: شما باید اجازه بدهید قیمت ها - که در اینجا مشخصاًً مراد نرخ بهره 
یا سود تسهیلات است - در نظام مالی شما بر اساس سازوکار بازار تعیین شود. خود 

افراد فعال در اقتصاد متوجه می شوند که با توجه به نرخ بهره، بهترین سرمایه گذاری 
کجاست و منابع را به آن سمت می برند.

  رد مداخله مستقیم دولت در انتخاب بنگاه ها
ندری با پذیرش این نکته که ابتدا باید بستر عملکرد مناسب بازار فراهم شود، بر 
لزوم حداقل مداخله مستقیم تأکید کرد.او در نقد سیاست های دستوری برای حمایت 
از بنگاه های مشخص با بیان اینکه »به نظر من مداخله مستقیم جایز نیست«، پرسش 
کلیدی خود را اینگونه مطرح ساخت: شما از کجا مید‌انید بنگاه هایی که دولت معتقد 
است منابع مالی باید در اختیار آنها قرار بگیرد، بنگاه های خوبی هستند؟ ممکن است 
مسئله فساد، رانت یا حتی اشتباه در کار باشد. ممکن است شما فکر کنید بنگاه خوبی 

است در حالی که بهترین بنگاه اقتصاد نباشد و منابع مالی خود را هدر داده باشید.

  تفکیک فعالیت مولد از غیرمولد؛ اما با چالش های جدی
این استاد دانشگاه در عین حال استفاده از مشوق های کلی )نه برای یک صنعت خاص( 
را قابل بررسی دانست، اما نسبت به پیچیدگی تفکیک »فعالیت مولد« از »غیرمولد« 
هشدار داد.او با مثالی از اقتصاد آمریکا توضیح داد: در آمریکا تسهیلات خرید زمین و 
مسکن را فعالیت غیرمولد محسوب می کنند؛ اما در ایران نگاه ممکن است متفاوت باشد 

و شاید آن را غیرمولد ندانند. این حوزه هم پر از حرف و حدیث است.

تأکید بر سیاست های غیرمستقیم به جای مداخله در قیمت؛ نمونه هایی از سیاست های احتیاطی برای حمایت 
از فعالیت های مولدبه جای دستکاری نرخ بهره، از سیاست های احتیاطی غیرمستقیم استفاده کنید / تشخیص اینکه 
وام به خودروسازی بدهیم یا کشاورزی، »کار بسیار سختی« استکامران ندری، اقتصاددان و استاد دانشگاه، در ادامه 
گفتگوی خود با اشاره به امکان ایجاد »محرکهای انگیزشی« برای هدایت منابع به سوی فعالیت های صنعتی یا مولد، 
بار دیگر هرگونه مداخله در سازوکار قیمت )نرخ بهره( را مردود دانست.ندری با بیان اینکه »راه حل حمایت از تولید، 
مداخله در ساز و کار قیمت نیست بر اینکه نرخ بهره نباید دستکاری شود، تأکید کرد و افزود: راهکار درست، استفاده 

از سیاست های احتیاطی است.
این تحلیل گر اقتصادی برای روشن شدن ایده خود، مثال های عینی از ابزارهای بانکی را شرح داد: مثلًاً ضریب ریسک 
را برای محاسبه نسبت کفایت سرمایه، برای فعالیت های مولد پایین تر در نظر می‌گیرند. یا تخفیفاتی در سخت‌گیری 
اعطای وام اتخاذ شــود. برای اعطای تسهیلات به فعالیت های صنعتی، تخفیفاتی قائل می شوند؛ مثلًاً نسبت وام به 

ارزش دارایی را پایین تر در نظر می‌گیرند.
به گفته ندری، این سیاست های غیرمستقیم فقط به شکل »کلی« قابل اعمال هستند و نمی توان برای یک صنعت 

خاص تصمیم گرفت.

  تشخیص اولویت صنایع؛ کاری »بسیار سخت« که باید به خود اقتصاد واگذار شود
ندری با تأکید بر دشواری تشخیص اینکه »مثلا وام به خودروسازی بهتر است یا کشاورزی یا پتروشیمی«، گفت: 
این تشخیصش واقعاًً کار بسیار سختی هست. باید بگذاریم خود مکانیزم اقتصاد تعیین کند که وام بیشتر به سمت 

کشاورزی برود یا خودروسازی یا پتروشیمی.
او با تاکید بر اینکه با این روشها منابع‌ هدر می‌رود، هشدار داد که شیوه های دستوری و هدایت تسهیلات توسط 
بانک مرکزی به سوی گروه خاصی از صنعتگران، نه تنها باعث رانت و فساد می شود، بلکه مهم تر از همه به تخصیص 

غیرکارآمد منابع منجر می شود.

  اعتبار یعنی نقدینگی؛ اگر به صنعت ناکارآمد برود، فقط تورم می آورد
چهار دهه سیاست دستوری فقط تورم و رانت آورده / تصمیم‌گیران اقتصادی عوض نشده‌اند؛ »یک انقلاب در عرصه 
اقتصادی و سیاسی باید انجام شودکامران ندری در ادامه به رابطه مستقیم اعتبار و نقدینگی اشاره کرد و هشدار داد: 
مید‌انید دیگر اعتبار یعنی نقدینگی. یعنی شما دارید نقدینگی خلق می کنید در اختیار صنعت قرار مید‌هید. خوب 
اگر این واقعاًً مولد نباشد، اگر صنعت ناکارآمدی باشد، این تسهیلات فقط آثار و تبعات تورمی خواهد داشت، چون به 

مولدیت و تولید ختم نمی شود.

  تجربه چهار تا پنج دهه برنامه‌ریزی مستقیم: تورم بالا، رشد پایین
این تحلیل گر اقتصادی با اشاره به سابقه طولانی سیاست های دستوری در ایران تأکید کرد: تجربه اقتصاد ما نشان 
داده ما چهار پنج دهه است که به این شکل های مستقیم داریم توی اقتصاد برنامه‌ریزی می کنیم. نتیجه‌ای هم نگرفتیم. 

ماحصل این سیاست ها را نگاه کنید: نتیجه‌اش تورم بالا بوده و رشد اقتصادی پایین.
به گفته ندری، این سیاست ها نه تنها نتیجه‌ای نداشته، بلکه »نتیجه معکوس« داده است.

وی تاکید کرد این سیاست ها جز تورم برای ما ثمری نداشته و ادامه دادنش به نظرم هیچ توجیهی پیدا نمی کند.

  تصمیم‌گیران همان افراد قدیمی هستند؛ افراد جدید لزوماًً به معنای تفکر جدید نیستند
ندری با انتقاد از تداوم تفکر حاکم بر اقتصاد کشور گفت: متأسفانه مشکل این است که تصمیم‌گیرندگان در اقتصاد 
ما همان قبلی ها هستند. تصمیم‌گیران هیچ عوض نمی شوند. فقط از یک جایی به جای دیگر می‌روند. نوع سیاست ها 

عوض نمی شود. نوع نگرش و بینش عوض نمی شود.
او راه برو‌نرفت از این وضعیت را فراتر از تغییر افراد دانست و تأکید کرد: یک انقلاب در عرصه اقتصادی و سیاسی 

باید انجام بشود. باید فکر جدید بیاید.
این استاد دانشگاه با ظرافت اشاره کرد که تغییر نسل به تنهایی کافی نیست؛ آدم جدید، لزوماًً به معنای تغییر 
تفکر و تغییر نگرش نیست. شما ممکن است یک فرد جوان بیاورید جای یک آدم مسن در عرصه سیاست گذاری، اما 

با همان تفکر آن فرد مسن - تفکری که نتیجه بخش نبوده.
ندری با تأکید بر ضرورت تغییر بنیادین افزود: باید با یک تفکر و نگرش جدید از نو برنامه‌ریزی کنیم. تازه الان 

برنامه‌ریزی کنیم، نتیجه‌اش احتمالًاً ۱۰ سال، ۲۰ سال دیگر را خواهیم کرد.
او در جمع بندی این بخش از سخنان خود گفت: این شیوه های نظارتی و این مدل تخصیص منابع و نظام اولویت بندی 
که به آن اشاره می شود - حالا من کاری به کشورهای دیگر ندارم، ولی تجربه کشور خودمان را نگاه کنید-  شیوه هایی 
بوده که مؤثر نبوده. نه تنها مؤثر نبوده، بلکه کشور را گرفتار تورم مزمن بالا، رشد اقتصادی پایین، رانت و فساد کرده 

است. سیاست هایی که نتیجه‌اش این بوده، نمید‌انم چه اصراری هست برای اینکه بخواهیم ادامه‌اش بدهیم.

 صندوق های بازسازی صنایع در آستانه 
راه‌اندازی

در گامی بلنــد برای تقویت زیرســاخت های 
صنعتی کشــور، طــرح راه‌انــدازی صندوق های 
ویژه بازسازی و نوســازی صنایع با رویکرد جلب 
مشارکت حداکثری بانک ها و بخش خصوصی در 
دســتور کار دولت قرار گرفته است. این اقدام که 
با هدف به‌روزرسانی فناوری ها و افزایش بهره‌وری 
واحدهای تولیــدی دنبال می شــود، نویدبخش 
ـست  فــصل تازه‌ای در نوــسازی صنعتی ایران اـ

معصومه آقاپور، مشــاور رئیس جمهــور در امور 
همکاری هــای اقتصادی، در حاشیه نشســت با 
اصحاب رســانه، ضمن تحلیل روند تزریق منابع 
مالی به صنایع، بر ضرورت تقدیر از تمامی فعالان 
عرصه تولید تأکید کرد. وی با اشاره به نق‌شآفرینی 
مؤثــر بخشهای خصوصی، خصولتی و دولتی در 
دوران سخت »جنگ اقتصادی اخیر«، تصریح کرد: 
»بسیاری از بنگاه هــای تولیدی، به‌ویژه در بخش 
صنایع مرتبط با امنیت غذایی، با وجود تمام فشارها 
و چالشهــای زنجیره تأمین، با تداوم فعالیت های 
خود و حتی افزایش ظرفیت تا ســقف سه شیفت 
کاری، مانع از بروز وقفه در تأمین نیازهای حیاتی 
مردم شدند. این استقامت تولیدی، ستون فقرات 
 امنیت غذایی کشــور در شــرایط بحرانی بود.«

مشاور رئیس جمهور با تبیین ضرورت تغییر نگاه به 
تأمیــن مالی صنایع، اعلام کرد که دولت به دنبال 
طراحی ســازوکارهای فراتر از تســهیلات بانکی 
ســنتی است. ایجاد و فعال ســازی »صندوق های 
ویژه بازسازی و نوسازی صنایع« به عنوان یکی از 
 بازوهای اصلیِِ تحقق این هدف در دست اجراست

آقاپــور در ایــن باره افــزود: »ایــن صندوق ها با 
 مشــارکت مشــترک )PPP( میان بخش 

ِ
مــدلِ

خصوصی و شبکه بانکی طراحی شده‌اند تا با تزریق 
اعتبارات هدفمند، فرآیند نوســازی ماشین آلات 
و ارتقــای تکنولوژیک صنایع را تســریع کنند. 
پی‌شبینی منابع مالی مناســب و تسهیل گر برای 
این صندوق هــا، از جمله گام های عملیاتی دولت 
 برای حفظ رقابت پذیری صنایع داخلی اســت.«

یکی از نکات برجســته در راهبــرد جدید دولت، 
بهره‌گیری حداکثری از پتانسیل های بازار سرمایه 
است. مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری های 
اقتصادی با اشاره به این موضوع تأکید کرد: »بورس 
تنها محل دادوستد سهام نیست؛ بلکه موتور محرک 

توسعه است.

هزینه جنگ ایران؛ آمریکایی ها دست به دامن پس‌انداز و کارت های اعتباری شدند
 تحلیلی که به طور اختصاصی در اختیار سی‌ا‌نبی‌سی قرار گرفته است، نشان مید‌هد که خانواده های 
آمریکایی از زمان آغاز جنگ ایران تاکنون به طور متوسط حدود ۴۵۰ دلار هزینه اضافی بابت افزایش 

قیمت انرژی پرداخت کرده‌اند.
به گزارش از سی‌ا‌نبی‌سی، داده‌های موسسه اعتبارسنجی »مودیز/ Moody›s Analytics« نشان مید‌هد 
که هر خانوار آمریکایی از زمان آغاز این جنگ در ۲۸ فوریه )نهم اسفند ۱۴۰۴(، به طور متوسط ۴۴۷٫۱۹ 
دلار هزینه اضافی مرتبط با سوخت متحمل شده است. افزایش قیمت بنزین و بلیت هواپیما تاکنون 
در مجموع نزدیک به ۶۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان آمریکایی تحمیل کرده است.

همزمان با اینکه جنگ ایران به پایان سومین ماه )میلادی( خود نزدیک می شود، داده‌های مودیز 
بخشی از رنج اقتصادی واردشده به آمریکایی ها را در قالب اعداد و ارقام نشان مید‌هد. افزایش هزینه های 
انرژی می تواند مصرف کنندگان را وادار کند تا برای تامین هزینه ها و مخارج خود، به پس‌اندازشان یا 

استقراض بیشتر متوسل شوند.
مارک زندی، اقتصاددان ارشــد مودیز می گوید که »در صورتی که این جنگ به‌زودی پایان نیابد، 
مصرف کنندگانی که از نظر مالی تحت فشار هستند، چاره‌ای نخواهند داشت جز اینکه در هزینه کرد 
خود محتاطتر و به اصطلاح دست به عصا شوند؛ مساله‌ای که می تواند اقتصاد آسیبپذیر فعلی را بیش 

از پیش تهدید کند.«
به گفته وی، »اگر قیمت ها در سطوح فعلی باقی بمانند، تا یک سال پس از آغاز جنگ، هر خانوار 

آمریکایی ممکن است نزدیک به ۲ هزار دلار زیان مالی متحمل شود.«
طبق گزارش انجمن اتومبیل آمریکا، تقریبا نیمی از افزایش هزینه های انرژی تاکنون از رشد قیمت 
بنزین نشــات گرفته است. قیمت هر گالن بنزین بدون سرب در آمریکا دیروز به طور متوسط حدود 

۴٫۳۹ دلار بود که نسبت به ابتدای ماه مارس، بیش از ۴۷ درصد افزایش یافته است.
افزایش قیمت گازوئیل که در وســایل نقلیه‌ای همچون کامیونهای حمل‌ونقل و قایق ها استفاده 
می شود نیز به تحمیل بیش از ۲۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان منجر شده است. طبق 

داده های انجمن اتومبیل آمریکا، قیمت گازوئیل نیز از ابتدای مارس حدود ۴۷ درصد افزایش یافته و 
به حدود ۵٫۵۲ دلار به ازای هر گالن رسیده است.

افزایش هزینه سوخت هواپیما نیز حدود ۱۰ میلیارد دلار از جیب مصرف کنندگان بیرون کشیده 
است. طبق داده های تورمی دولت فدرال، قیمت بلیت هواپیما در ماه آوریل نسبت به مدت مشابه سال 

قبل بیش از ۲۰ درصد افزایش داشته است.
طبق تحلیل »مودیز«، خانوارها امسال به‌طور متوسط ۳۸۴ دلار از محل بازپرداخت های مالیاتی در 
قالب طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، موسوم به »لایحه بزرگ و زیبا« منفعت برده‌اند. با 
این حال، به گفته زندی، این افزایش تقریبا ۴۵۰ دلاری در هزینه ها، سود لایحه مذکور را خنثی کرده 

و مصرف کنندگان آمریکایی بخش عمده این کاهش مالیات ها را تاکنون مصرف کرده‌اند.

بانــک »گلدمــن ســاکس« اعلام کــرده اســت کــه »انتظــار دارد قیمت های بالاتــر انرژی 
تــا پایــان ســال ۲۰۲۶ قــدرت خریــد مصرف کننــدگان را کاهش دهــد. این موضــوع به طور 
ـغذایی و انرژی ـخود را صرف مواد ـ ـسهم بیــشتری از بودجه ـ  مــشخص خانوارهای کمد‌رآمد که ـ

می کنند را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.«

  پناه بردن به پس‌انداز و بدهی
طبق آمار و ارقام دولتی که پنجشــنبه هفته گذشته منتشر شد، هزینه کرد مصرف کنندگان حد 
فاصل مارس تا آوریل نیم درصد افزایش یافته اســت. اما ســایر داده ها نشان مید‌هد که این افزایش 
لزوما از محل درآمدهای مازاد تامین نشده است. افزایش درآمدها در ماه آوریل بدون تغییر و کمتر از 

پی‌شبینی اقتصاددانان مبنی بر رشد ۰.۴ درصدی بوده است.
نرخ پس‌انداز شخصی در ماه آوریل به ۲.۶ درصد کاهش یافته که یکی از پایین ترین سطوح از زمان 
بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۸ محسوب می‌شود. این رقم با نرخهای بالای ۳۱ درصدی مشاهده شده در 
سال ۲۰۲۰ اختلاف فاحشی دارد و حاکی از آن است که مصرف کنندگان در بحبوحه فشارهای تورمی، 

همچنان از بسته های مشوق و پس‌اندازهای دوران همه‌گیری و ذخایر مالی خود استفاده می کنند.
در همین راســتا، فدرال رزرو نیویورک اعلام کرده کــه بدهی کارت های اعتباری آمریکایی ها در 
ســه ماهه نخست ســال جاری میلادی به ۱.۲۵ تریلیون دلار رسیده که نسبت به سال قبل حدود ۶ 
درصد افزایش داشته است؛ رقمی که در نزدیکی رکورد تاریخی ثبت شده در پایان سال ۲۰۲۵ قرار دارد

گرِِگــوری داکــو، اقتصاددان ارشــد شــرکت مشــاوره‌ای »EY-Parthenon« دراین بــاره گفت : 
مصرف کننــدگان به طور فزاینده‌ای با فشــار بر درآمدهای خود مواجه هســتند و همین امر آنان را 
وادار کرده اســت تا برای حفظ الگوی مصرفشــان، بــه پس‌انداز، کارت های اعتبــاری و دارایی های 
 خود متوســل شــوند. آنچه اکنون شــاهد آن هستیم، اساســا اســتفاده از پس‌اندازها برای جبران

 رشد ضعیف درآمدهاست.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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کشاورزی

کرج-  محمد رنجبرکهن:شهردار کرج »امامت و ولایت« را نخِِ تسبیح وحدت، همدلی و انسجام اجتماعی دانست و گفت: در عصر کنونی ولی معظم فقیه و رهبری عالیقدر انقلاب اسلامی نمادِِ امامت و ولایت در جامعه هستند که 
رهنمودها، بیانات و فرامین ایشان باید نقشه راه و ریلِِ حرکت مردم و مسئولان باشد.مهرداد کیانی با گرامیداشت اعیاد سعید قربان و غدیر، پیشرفت، سعادتمندی و موفقیت ملت بزرگ ایران اسلامی را از درگاه الهی خواستار شد و ادامه داد: 
امامت و ولایت همان عنصری ست که در نقطه مقابله طاغوت و استکبار قرار دارد و جامعه را از انواع گزندها و آسیب ها و فتنه های آخرالزمانی حفظ می کند.وی با بیان اینکه این رویدادها الهام بخش ما برای حرکتِِ پُرُشتاب به سمت فتح 
قله های رفیع است، افزود: دهه امامت و ولایت بهترین فرصت برای دستگیری از نیازمندان، صله رحم و انجام فعالیت های نیکوکارانه و اجتماعی است؛ چرا که جامعه‌ای عاری از فقر و مملو از همدلی، تعاون و پرهیز از تفرقه و چنددستگی 
رسالت و آرمان اصلی انبیای الهی است.کیانی اضافه کرد: همانطور که در جنگ رمضان شاهد بودیم، همین یکدلی و همبستگی مانع از تحقق نقشه ها و توطئه های شوم دشمنان علیه کشورمان شد.شهردار کرج با تاکید بر اینکه دهه امامت 
و ولایت نه تنها یک مناسبت بلکه پاسداشتِِ ارزش های مبتنی بر اسلام ناب محمدی است، اظهار کرد: باید گفت که در برهه حساس کنونی، این دهه فرصتی ناب برای بیعت مجدد با رهبر نظام اسلامی حضرت آیت‌الله العظمی خامنه ای 

)مدظله العالی( می باشد؛ همچنین برگزاری برنامه های این ایام با مشارکت مردم می تواند به تقویت ارتباط نسل جدید با مفاهیم معنوی منجر شود.

 تسبیح 
ِ
امامت و ولایت نخِ

وحدت وانسجام اجتماعی 
است

توسعه کشت زعفران شتاب می‌گیرد
کریم حسن پور        |         شهرستان صحنه، نگینی درخشان در شرق استان کرمانشاه، با جمعیتی بالغ بر ۷۸ هزار نفر و موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد 

در ۵۵ کیلومتری این مرکز استان، همواره به عنوان یکی از قطب های کلیدی کشاورزی منطقه شناخته شده است. 

   ا️قلیم چهارفصل فارس، فرصتی طلایی 
برای زایش گلخانه ها

 استان فارس با بهره مندی از اقلیمی چهارفصل، 
همواره بهشت کشاورزی ایران خوانده می شده، اما 
خشکسالی های بی ســابقه و بحران کم آبی، امروز 
کشاورزان و فعالان این بخش را به سراشیبی تغییر 
روش های سنتی کشانده است و در چنین شرایطی، 
کشت گلخانه‌ای نه فقط یک گزینه، بلکه یک ضرورت 
انکارناپذیر برای عبور از بحران آب، حفظ معیشت 
مردم و ایجاد اشتغال پایدار قلمداد می شود، اما تحقق 
این مهم، به تخصیص تسهیلات کافی، تضمین های 
اقتصــادی برای تغییر الگوی کشــت و رفع موانع 

صادراتی وابسته است.
 کشت های گلخانه‌ای به دلیل امکان کنترل عوامل 
محیطی مانند تغییرات دما، جلوگیری از سرمازدگی 
و گرمازدگی، و نیز استفاده بهینه از منابع آب، خاک، 
سوخت و نهاده های کشاورزی، یکی از راهکارهای 

اصلی برای افزایش کمی و کیفی تولیدات است.
رضایت مصرف کننده و افزایش درآمد تولیدکننده 
از مزایای آشــکار این روش به شــمار می‌رود و با 
توجه به وضعیت کنونی کشور و استان فارس که با 
خشکسالی های بی سابقه دست‌وپنجه نرم می کنند، 
کشاورزان به این نتیجه رسیده‌اند که ادامه روش‌های 
گذشته ممکن نیست و موفقیت در این مسیر، منوط 
به تخصیص تسهیلات مناسب برای اجرای طرح های 
گلخانــه‌ای و ارائه تضمین های اقتصادی لازم برای 

تغییر الگوی کشت است.
ظرفیت هــای بی نظیــر این اســتان در بخش 
گلخانه‌ای فرصتی اســت تا با رفع موانع، ارزآوری 
بخش کشــاورزی به حداکثر برسد و از این طریق، 

ناترازی های ارزی نیز مدیریت شود.
مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی فارس 
در این زمینه ضمن اشاره به مزایای کشت گلخانه‌ای 
در این استان، اظهار کرد: حدود ۶۲۴ هکتار گلخانه 
فعال در استان فارس ایجاد شده و در سال ۱۴۰۴ نیز 
حدود ۶۸.۸ هکتار به این مساحت افزوده شده است

محمدصادق فانی افزود: برای احداث این گلخانه‌ها 
حدود یک هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان هزینه شــده 
که کمتر از ۱۰ درصد آن از محل تسهیلات بانکی 

و مابقی آورده سرمایه گذار بوده است.
وی تاکید کرد: یکی از مشکلات اصلی، کمبود 
منابع تســهیلاتی است و به اندازه کافی منابعی در 

اختیار بهره برداران قرار نداریم.
مدیر امور باغبانی جهاد کشــاورزی فارس بیان 
کرد: مجوز احداث گلخانه از سوی نظام مهندسی 
صادر می شــود و هم‌اکنون ۳۸۱ هکتار گلخانه در 
ســطح استان در حال ساخت است که بین پنج تا 

۹۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
فانی بیان کرد: اگر بخواهیم برای این ۳۸۱ هکتار 
اعتبار یا تسهیلات در نظر بگیریم، حدود ۴.۵ همت 
نیاز است.وی ادامه داد: این میزان گلخانه، سه هزار و 
۸۰۰ نفر اشتغال در استان فارس ایجاد خواهد کرد؛ 
به ازای هر هزار مترمربع گلخانه یک شــغل ایجاد 
می شود؛ در حال حاضر یک هزار و ۵۰۰ واحد گلخانه 
در فارس وجود دارد.فانی تصریح کرد: حدود ۷۰ هزار 
تن محصول صیفی و سبزی شامل فلفل دلمه‌ای، 
گوجه فرنگی، خیار سبز و بادمجان در گلخانه های 
استان تولید می شود و همچنین حدود ۷۰۰ میلیون 
گل شاخه بریده و گلهای آپارتمانی تولید می گردد.

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی فارس در 
پاسخ به این پرسش، افزود: یکی از موضوعات مهم، 
اشتغال است؛ زیرا اشتغال ایجادشده در گلخانه به 
مراتب بیشــتر از زراعت و باغداری اســت؛ مثلا در 
باغداری به ازای هر ۲ هکتار یک شغل ایجاد می‌شود

فانی افزود: مبحث دوم، بهره‌وری از آب و ســایر 
منابع است؛ با توجه به خشکسالی های اخیر، ارزش 
آب حیاتی شــده و باید حداکثر بهره‌وری را انجام 
دهیم؛ یکی از راه ها، گلخانه است که با مصرف آب 

کمتر، محصول بیشتر تولید می کند.

وی ادامه داد: یکی از چالش های موجود در شرایط 

انــواع  تــن  هــزار   ۳۹۴ از  بیــش  اســت  توانســته  ســالانه  دیــم،  و  آبی  حاصلخیــزِِ  اراضی  هکتــار   ۸۰۰ و  هــزار   ۴۰ از  برخــورداری  بــا  شهرســتان  ایــن 
ـسفره های هم‌وطــنان برــساند. این حــجم تولید، صحــنه را در جاــیگاهی ممتاز در مــیان تولیدکنندگان اــستان کرمانــشاه قرار داده اــست ـبه ـ  محــصولات کــشاورزی را ـ

علاوه بر این، ۹ هزار و ۱۰۰ هکتار از این اراضی ارزشمند به کشت باغات اختصاص یافته است که ثمره‌ی آن، تولید سالانه بیش از ۸۰ هزار و ۳۵۰ تن انواع میوه و محصولات باغی است. 
 این تنوع و حجم تولید، چشم‌اندازی روشن برای توسعه‌ی الگوهای نوین کشاورزی و ورود به عرصه تولید محصولات دارای ارزش افزوده بالا را پیش روی شهرستان صحنه گشوده است

سه صدا برای یک هدف؛ کاهش ترافیک و تسهیل عبورومرور درهمدان
همدان - فتانه ازانی -  مجموعه‌ای از پروژه های عمرانی و ترافیکی در معابر اصلی همدان 
با هدف کاهش گره های ترافیکی، روان سازی عبور و مرور و ارتقای کیفیت زندگی شهری وارد 
فاز اجرا شــد؛ پروژه هایی که به گفته مسئولان شهری، بخشی از یک برنامه میان مدت برای 
ساماندهی مسیرهای پرتردد و مقدمه‌ای برای تکمیل کمربندی ها و نیم‌رینگ شهری است. در 
آیین کلنگ‌زنی تعریض بلوار شهیدان حاجی بابایی)خوزستان(، سه مقام شهری و انتظامی از ابعاد 

مختلف این طرح ها سخن گفتند و هر یک بر ضرورت اجرای آن تأکید کردند.

  حل ریشه‌ای ترافیک همدان بدون کمربندی ممکن نیست
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، علی طهماسبیان، شهردار منطقه ۳ همدان در این مراسم 
آیین کلنگ‌زنی پروژه تعریض بلوار شهیدان حاجی بابایی)خوزستان(  با اشاره به یکی از جدی ترین 
چالش های شهری همدان گفت: نبود کمربندی و عبور خودروهای سنگین و مسافران بین شهری 
از داخل شهر، فشار زیادی بر معابر اصلی وارد کرده و موجب افزایش ترافیک در نقاط حساس 
شده است. او تأکید کرد که مدیریت شهری برای حل این مشکل، دو مسیر موازی را دنبال 
می کند؛ نخست تکمیل زیرساخت های کلان مانند کمربندی ها و ایجاد نیم‌رینگ، و دوم اجرای 

طرح های اصلاح هندسی در کوتاه مدت و میان مدت.
طهماسبیان با اشاره به اقداماتی که پیش تر دربلوار شادمانی، میدان امام حسین)ع( و بلوار امام 
خمینی)ره( انجام شده، گفت: با همکاری پلیس راهور، شورای ترافیک شهرستان و شهرداری، 
تغییرات مؤثری در این مسیرها اعمال شده تا بخشی از بار ترافیکی شهر کاهش یابد. به گفته 
او، این اقدامات هرچند نمی تواند به تنهایی مشکل ترافیک همدان را حل کند، اما در کاهش 

گره های مقطعی و بهبود جریان تردد نقش مهمی دارد.
شهردار منطقه ۳ سپس به پروژه جدید ساماندهی بلوار خوزستان اشاره کرد و افزود: در این 
طرح، عرض معبر از ۸ متر به ۱۴ متر افزایش خواهد یافت. او توضیح داد که پروژه در دو فاز 
اجرا می شود؛ فاز نخست از محدوده پل عابر پیاده تا میدان امام حسین)ع( و سپس تا ابتدای 
خضریان ادامه می یابد. طهماسبیان همچنین اعلام کرد که برای اجرای این طرح حدود ۴۲ 
میلیارد تومان اعتبار پیش‌بینی شده و نزدیک به ۱۷ میلیارد تومان از آن به جابه جایی تأسیسات 

شهری، به‌ویژه تیرهای برق، اختصاص دارد.
وی در ادامه با اشاره به فاز بعدی پروژه گفت: میدان امام حسین)ع( نیز در ادامه این برنامه، 

مشمول اصلاح هندسی و ترافیکی خواهد شد تا عبور و مرور در این محدوده با نظم بیشتری 
انجام شود. طهماسبیان در پایان از همراهی شهردار همدان، شورای اسلامی شهر، پلیس راهور 
و سایر دستگاه های مرتبط قدردانی کرد و گفت: این طرح ها شاید یک راه حل نهایی نباشند، اما 

مسیر شهر را به سمت کاهش بار ترافیکی معابر مرکزی هدایت می کنند.

  نیم‌رینگ شمالی، طرحی اثرگذار برای آینده همدان
سید مسعود حسینی، شهردار همدان نیز در این آیین با ابراز امیدواری نسبت به آثار مثبت 
این پروژه ها گفت: با همراهی دستگاه های مختلف، مردم به‌زودی نتیجه این تغییرات را در سطح 
شهر خواهند دید و ترافیک همدان روان تر می شود. او با اشاره به مشکلات ناشی از نبود کنارگذر، 
تأکید کرد که این کمبود، هزینه های زمانی و مالی زیادی را بر شهروندان و مسافران تحمیل کرده 
و به همین دلیل، پروژه نیم‌رینگ شمالی و کنارگذر از مهم ترین طرح های اولویت‌دار شهر هستند

حسینی نیم‌رینگ شــمالی را یکی از مهم ترین پروژه های عمرانی همدان دانست و افزود: 
توافقات لازم برای اجرای این طرح انجام شده و به‌زودی عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد. او 
این پروژه را یکی از مهم ترین اتفاقات عمرانی دهه های اخیر همدان توصیف کرد و گفت که این 

مسیر می تواند نقش مهمی در انتقال بار ترافیکی از هسته مرکزی شهر داشته باشد.
شهردار همدان همچنین هدف اصلی این طرح ها را کاهش فشار ترافیکی، صرفه جویی در 

زمان و کاهش نارضایتی شهروندان عنوان کرد. او در ادامه به پروژه های دیگر نیز اشاره کرد و 
گفت: در منطقه ۲، کلنگ‌زنی پروژه ۱۳ آبان در دستور کار قرار دارد و مذاکرات مربوط به اجرای 

تقاطع غیرهمسطح مدرس نیز با هدف رفع مشکلات ترافیکی ادامه دارد.
حسینی با بیان اینکه درخواست های مردمی برای احداث فضای سبز و پارک در بلوار شهیدان 
حاجی بابایی نیز مورد توجه قرار گرفته، افزود: مطالعات لازم برای استفاده بهینه از فضاهای سبز 
موجود در حال انجام است تا این محدوده به عنوان پارک محلی و منطقه‌ای نیز مورد استفاده 
قرار گیرد. او همچنین از ادامه پروژه هایی چون اصلاح معابر، تسهیل مسیر پشت فرهنگسرای 
ولایت، پوشش رودخانه، اصلاح معبر شهید رئیسی و اجرای پروژه خیابان صنعت تا میدان سیلو

 خبر داد.

   اجرای طرح ها، پاسخی به نیاز فوری شهر
محمود مسگریان، رئیس شورای اسلامی شهر همدان نیز در این مراسم با تأکید بر اهمیت 
بازگشایی و ساماندهی معابر پرتردد گفت: اجرای این طرح ها موجب رضایت شهروندان شده 
و می تواند بخشی از مشــکلات ترافیکی منطقه را کاهش دهد. او با قدردانی از تلاش مدیران 
شهرداری منطقه ۳، اظهار کرد که در هر دو دوره مدیریت قبلی و فعلی، اقدامات مؤثری برای 
پیشــبرد پروژه های شهری انجام شده و این موضوع نشان‌دهنده عزم جدی مدیریت شهری 

برای خدمت‌رسانی است.
مســگریان ابراز امیدواری کرد که پروژه های مهمی همچون ۱۳ آبان و تقاطع مدرس نیز 
در آینده نزدیک وارد فاز اجرایی شــوند تا مردم بهبود شــرایط عبور و مرور را به طور ملموس 
احساس کنند. او با اشاره به اعتبارات مصوب شورا، گفت که زمینه لازم برای آغاز این طرح ها 

فراهم شده است.
در بخش دیگری از مراســم، سرهنگ ابراهیم فارسی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 
همــدان نیز با اشــاره به ضرورت اجرای طرح های ترافیــکی در منطقه ۳ گفت: حجم بالای 
ترافیــک در ایــن محدوده، اجــرای پروژه های عمــرانی را به یک نیاز جــدی تبدیل کرده 
ـفزود: این پروژه از طرحــهای اصلی و ضروری ـشهرداری اـ ـست. او با قدردانی از اقدامات ـ  اـ

منطقه ۳ به شمار می‌رود و امید می‌رود با تکمیل برنامه های پیش‌بینی شده، مشکلات ترافیکی 
این بخش از شهر برطرف شود.

  گذار به سوی زعفران؛ استراتژیِِ هوشمندانه برای مدیریتِِ آب و افزایشِِ درآمد
در عصر حاضر که مدیریت بهینه منابع آب به یکی از چالش های اساسی بخش کشاورزی تبدیل شده است، شهرستان صحنه 
با درایت و دوراندیشی، مسیرِِ اصلاح الگوی کشت را در پیش گرفته است. فرماندار شهرستان، عبادالله کنجوریان، با تأکید بر 

ضرورت این رویکرد، توسعه‌ی محصولات کم آب بر و اقتصادی را در اولویت قرار داده است.
افــزوده  ارزش  و  پررونــق  بــازار جهــانیِِ  بسیــار محــدود،  آبی  نیــاز  دلیــل  بــه  زعفــران  میــان،  ایــن  در   
 قابــل توجــه، به عنــوان یک محصول اســتراتژیک، نقــشی کلیــدی در افزایــش بهــره‌وری و ارتقاء درآمد کشــاورزان

 ایفا می کند.
هم‌اکنون، ۴۷.۵ هکتار از اراضی شهرســتان صحنه به زیر کشــت طلای سرخ ایران رفته است که حاصل آن، تولید سالانه 
حدود ۲۶۰ کیلوگرم زعفران با کیفیت اســت. اما این تازه آغاز راه اســت؛ برنامه‌ریزی های مدونی در دســت انجام اســت تا با 
 بهره‌گیری از تجربیات موفق زعفران کاران اســتان کرمانشاه و ارائه حمایت های لازم، این سطح زیر کشت در سال های آتی به

 طور چشمگیری افزایش یابد.

  اشتغال پایدار، رونق اقتصادی و چشم‌اندازِِ سرمایه گذاری
حضــور ســرمایه گذاران و بهره بــرداران توانمند در حوزه زعفــران، تنها به افزایش تولید این محصول ارزشــمند محدود 
نمی شــود؛ بلکــه گامی مؤثر در جهت ایجاد اشــتغال پایدار، افزایــش ارزش افزوده کلی بخش کشــاورزی، احیای اقتصاد 
روســتایی و رونــق فعالیت هــای جانبی از جملــه فرآوری و بســته بندی زعفران خواهد بــود. این اقدامــات، ضمن ایجاد 
ـشود ـشکوفایی صناــیع تبدیلی و تکمیلی مرتبط با زعفران در شهرــستان ـ  ارزش اــفزوده مــستقیم، می تواند منجر به ـ

  حمایت‌های همه جانبه؛ از آموزش تا رفع موانع
فرماندار صحنه با اشاره به عزم جدی دستگاه های اجرایی برای حمایت از توسعه کشت زعفران، بر همکاری نزدیک مدیریت جهاد 
کشاورزی، مراکز خدمات کشاورزی و سایر نهادهای مرتبط تأکید کرده است. این همکاری ها شامل ارائه حمایت های فنی، آموزشی و 
ترویجی برای متقاضیان کشت زعفران است تا اطمینان حاصل شود که موانع پیش روی توسعه این محصول استراتژیک به حداقل ممکن 
 می‌رسد. این حمایت ها، گامی مهم در جهت توانمندسازی کشاورزان و ایجاد اطمینان برای سرمایه گذاری در این بخش محسوب می شود

  ظرفیت های اقلیمی و کشاورزی؛ بستری برای موفقیت زعفران در صحنه
شهرســتان صحنه از مواهب طبیعی و ظرفیت های اقلیمی و کشــاورزی ویژه‌ای برخوردار است که توسعه کشت زعفران 
را توجیه پذیر و ســودآور می ســازد. افزایش ســطح زیر کشت این محصول، علاوه بر مدیریت هوشــمندانه‌تر مصرف آب، به 
ارتقای بهره‌وری کلی بخش کشــاورزی، تنوع بخشی به سبد تولیدات منطقه و در نهایت، افزایش چشمگیر درآمد خانوارهای 
روستایی منجر خواهد شد. این رویکرد، جایگاه صحنه را به عنوان یکی از مراکز مهم تولید محصولات با ارزش اقتصادی بالا 
 در اــستان کرمانــشاه تثبیت کرده و مسیر را برای رشد و جذب سرمایه گذاری‌های جدید در بخش کشاورزی هموار می سازد

  دعوت به مشارکت؛ گامی به سوی آینده‌ای پایدار
در پایان، فرماندار صحنه از تمامی کشــاورزان و بهره برداران علاقه مند به کشــت محصولات درآمدزا و کم آب بر، دعوت به 
عمل آورده است تا با بهره‌گیری از ظرفیت های آموزشی و حمایتی موجود، در این مسیرِِ توسعه پایدار مشارکت فعال داشته 
باشند. این دعوت، نشان از عزم راسخ مسئولان شهرستان برای هدایت بخش کشاورزی به سمت افق های روشن تر و دستیابی 

به توسعه‌ای همه جانبه و پایدار دارد.
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انرژی

یک مقام مسئول گفت: کریدورهای تجاری در سایر مرزها در حال فعال شدن و توسعه هستند، ما نیز باید تلاش کنیم از ظرفیت مرزهای شمالی کشور و دیگر مرزها به صورت متمرکز و هدفمند بهره ببریم.
 امیر روشن معاون کسب و کارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت، امروز در نمایشگاه بین‌المللی ایران پروژه -بازسازی و سرمایه گذاری- گفت: این جنگ به ما درس مهمی داد. در حوزه تجارت خارجی دریافتیم که نباید همه بخش 
تجارت خود را در یک سبد بگذاریم. متأسفانه ما در حکمرانی تجاری، چه در بخش لجستیک و چه در حوزه های تراستی و تراکنشهای مالی، این اشتباه را مرتکب شده و ظرفیت ها و امکانات خود را در مسیرهای محدودی متمرکز کردیم

وی افزود: کریدورهای تجاری در سایر مرزها در حال فعال شدن و توسعه هستند، ما نیز باید تلاش کنیم از ظرفیت مرزهای شمالی کشور و دیگر مرزها به صورت متمرکز و هدفمند بهره ببریم و امروز زمان آن رسیده است که در شیوه 
حکمرانی تجاری خود بازنگری کنیم، چراکه این مدل حکمرانی دیگر شاید پاسخگوی نیازهای امروز کشور نباشد.

روشن بخش تصریح کرد: لازم است در عرصه تجارت، با تاکید بر پرهیز از تمرکزگرایی در حوزه های لجستیکی، مسیر توسعه را دنبال کنیم.وی گفت: در سازمان توسعه تجارت نیز موضوع دیپلماسی تجاری را با جدیت پیگیری می کنیم 
و امیدواریم پس از آرام تر شدن فضا، بتوانیم از ظرفیت سایر مرزها نیز نهایت استفاده را ببریم.

توسعه کریدورهای تجاری 
در مرزها

عرشیا حسن پور     |     شرکت های اِکِسان‌موبایل و شِِوران هشدار داده‌اند که ذخایر نفتی آمریکا و دیگر کشور های غربی سریعاًً در حال کاهش بوده و 
ضربه‌گیر های بازار تقریباًً از بین رفته‌اند. این وضعیت نتیجه مستقیم جنگ ایران، بسته شدن تنگه هرمز و برداشت گسترده آمریکا از ذخایر استراتژیک 

نفتی برای کنترل قیمت هاست.

️  تأکید مدیرعامل بــرق منطقه‌ای فارس بر جنگ ایران و سقوط ذخایر نفتی غرب
اســتفاده از ظرفیت های دانش بنیان کارخانجات 

مخابراتی ایران در صنعت برق 

 مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس و بوشهر، به 
همراه جمعی از معاونین و مدیران این شرکت، از مجموعه 
کارخانجات مخابراتی ایــران )ITMC( بازدید کردند و از 
نزدیک در جریان آخرین دستاوردها و توانمندی های این 

مجموعه قرار گرفتند. 
به گزارش روابط عمومی، در این بازدید مدیرعامل و 
هیئت همراه ضمن اطلاع از آخرین وضعیت کارخانه، با 
ظرفیت های تولیدی و پتانسیل های گسترده این مجموعه 

صنعتی آشنا شدند. 
 قائدی در جریان این بازدید، کارخانجات مخابراتی 
ایران را یک ســرمایه بزرگ، ارزشمند و فناورمحور برای 
شهر شیراز، استان فارس و کل کشور توصیف کرد. وی 
با اشاره به ماهیت دانشبنیان بوند این مجموعه، تصریح 
کرد: »با توجه به اینکه یکی از افتخارات صنعت برق کشور 
خودکفایی این صنعت پیچیده و فناورمحور در بخش های 
تولید، انتقال و توزیع اســت، ظرفیت های موجود و توان 
تولیدی این کارخانه می تواند نقش مهم و اثربخشی در 
تأمین تجهیزات مورد نیاز صنعت برق ایفا کند و با تکیه 
بر این توانمندی ها، این مجموعه می تواند در کوتاه مدت 

به روزهای اوج شکوفایی خود بازگردد.« 
در ایــن بازدید ، رجــبی مدیرعامــل کارخانجات 
مخابــراتی ایــران با ارائــه گــزارشی از برنامــه ها و 
توانمندی های این مجموعــه دانش بنیان، قرارگرفتن 
 ایــن مجموعه در زنجیره تامین تجهیزات زیرســاختی

 کشــور از جمله صنعت برق را یکی از برنامه های این 
مجموعه برشمرد. 

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس و بوشهر در 
پایان این دیدار، نسبت به آینده همکاری های دوجانبه ابراز 
امیدواری کرد و مقرر شد ظرفیت های همکاری مشترک 
به دقت بررسی گردد تا در صورت امکان، از پتانسیل های 
بــالای کارخانجات مخابراتی ایران در جهت توســعه و 
ارتقای زیرساخت های شــبکه برق استانهای فارس و 

بوشهر بهره برداری شود.

۱.۵ میلیون واحد مسکونی تهران به کاهنده های مصرف آب مجهز می شوند
معاون خدمات مشترکین و درآمد شرکت آب و فاضلاب استان تهران از برنامه‌ریزی برای 
تجهیز یک‌ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی در پایتخت به تجهیزات کاهنده مصرف آب در 
سال جاری خبر داد و گفت: استفاده از این تجهیزات می تواند مصرف آب مشترکان را به طور 

میانگین دست کم ۲۰ درصد کاهش دهد.
به گزارش از شرکت آبفای استان تهران، محمد اسماعیل محسنی نسب با اشاره به تداوم 
خشکسالی در استان تهران برای ششمین سال پیاپی و اثرگذاری آن بر منابع آبی اظهار داشت: 
با توجه به این شرایط، در کنار مدیریت تامین و توزیع، مدیریت مصرف آب بیش از گذشته در 

اولویت برنامه‌ریزی ها قرار گرفته است.
وی، مدیریت مصرف در بخشهای خانگی و غیرخانگی را یکی از راهبردهای مهم عبور از 
شــرایط کم آبی دانست و افزود: هرچند وضعیت بارندگی های سال آبی جاری نسبت به سال 

آبی گذشته تا حدودی بهبود یافته است، اما در مقایسه با متوسط بلندمدت، همچنان با بیش 
از ۳۰ درصد کاهش بارندگی روبه‌رو هستیم.

معاون خدمات مشترکین و درآمد آبفای استان تهران با اشاره به تجربه اجرای طرح نصب 
کاهنده های مصرف آب در سال گذشته، گفت: کاهش مصرف با استفاده از تجهیزات کاهنده، 
یکی از راهکارهای موثر و کم هزینه مدیریت مصرف است و بر همین اساس، امسال برنامه تجهیز 

۱.۵ میلیون واحد مسکونی به این تجهیزات در دستور کار قرار گرفته است.
محسنی نسب ادامه داد: تجربه های اجرایی نشان مید‌هد در برخی واحدهای مسکونی که 
روزانه حدود پنج هزار لیتر آب مصرف می کردند، پس از نصب تجهیزات کاهنده، میزان مصرف 
به کمتر از یک هزار لیتر در روز کاهش یافته است. همچنین به طور میانگین در واحدهایی که 

از این تجهیزات استفاده کرده‌اند، دست کم ۲۰ درصد کاهش مصرف ثبت شده است.

وی، این میزان صرفه جویی را برای عبور تهران از وضعیت کم آبی حائز اهمیت دانســت و 
خاطرنشــان کرد: کاهش ۲۰ درصدی مصرف آب در پایتخت می تواند نقش قابل توجهی در 

حفظ منابع آبی داشته باشد و شرایط گذر از دوره اوج مصرف در فصل گرما را تسهیل کند.
معاون آبفای استان تهران با تاکید بر اهمیت مدیریت مصرف در ماه های گرم سال اظهار 
داشت: بازه زمانی خرداد تا پایان شهریور مهمترین دوره مدیریت مصرف آب است و هر میزان 
موفقیت در کنترل مصرف طی این ماه ها، شرایط پایدارتری را برای تامین آب در پاییز و زمستان 
آینده رقم خواهد زد.محسنی نسب درباره نحوه برخورداری از تجهیزات کاهنده مصرف آب گفت: 
مشترکان متقاضی می توانند با سامانه ۱۲۲ تماس بگیرند و درخواست خود را ثبت کنند. هزینه 
نصب این تجهیزات رایگان است و مبلغ مربوط به تجهیزات نیز به صورت اقساط یک ساله از 

طریق قبوض آب دریافت می شود.

 مدیران ارشد بزرگ ترین شرکت های انرژی آمریکا هشدار داده‌اند که بازار جهانی نفت در آستانه بحران کم سابقه‌ای 
قرار گرفته و در صورت ادامه اختلال در صادرات انرژی خلیج فارس، ممکن است قیمت نفت تا تابستان به بشکه‌ای 
۱۵۰ تا ۱۶۰ دلار برسد.روز پنجشنبه، مقام های شرکت های اِکِسانموبایل و شِِوران اعلام کردند که ذخایر نفتی آمریکا 
و کشــور های غربی با ســرعتی نگرانکننده در حال کاهش بوده و حاشیه امنیت بازار تقریباًً از بین رفته است. نیل 
چپمن، از مدیران ارشد اکسانموبایل در کنفرانسی که بانک سرمایه گذاری برنشتاین برگزار کرده بود، گفت جهان 
به »سطوح بی سابقه و بسیار پایین ذخایر نفتی« نزدیک می شود. او هشدار داد: »وقتی به آن نقطه برسیم، قیمت ها 
جهش خواهد کرد. بسیاری از مدل ها نشان مید‌هند نفت برنت می تواند تا ۱۵۰ یا حتی ۱۶۰ دلار افزایش پیدا کند«

مایک ویرث، مدیرعامل شوران نیز گفت ذخایر و »ضربه‌گیرهایی« که تاکنون مانع انفجار قیمت ها شده بودند، تدریجاًً 
در حال تخلیه هستند. او افزود: »طی هفته های آینده، فشار ها مستقیماًً وارد بازار فیزیکی نفت خواهد شند و احتمال 
افزایش بیشتر قیمت ها در ماه ژوئن و خصوصاًً جولای بسیار بالاست«. به گفته او، اگر این بحران برای مدت طولانی 
ادامه پیدا کند، ممکن است اقتصاد جهانی وارد رکود شود.اگرچه قیمت ها طی هفته های اخیر به دلیل امیدواری به 
توافق میان آمریکا و ایران برای پایان جنگ و بازگشایی تنگه هرمز کاهش یافته بود، اما قیمت هر بشکه نفت برنت 
که شاخص اصلی بازار جهانی است، روز پنجشنبه حدود ۹۳ دلار معامله شد.کاخ سفید اعلام کرده که به توافقی برای 
تمدید ۶۰ روزه آتشبس و بازگشایی تنگه هرمز رسیده، اما این توافق هنوز نیازمند تأیید دونالد ترامپ و مقام های ارشد 
ایران است. طی ماه های گذشته نیز بار ها گزارشهایی درباره نزدیک بوند توافق منتشر شد که در نهایت به نتیجه نرسید.

کارشناسان انرژی می گویند با وجود بسته ماندن تنگه هرمز، مسیری که پیش از جنگ حدود ۲۰ درصد انرژی جهان از 
آن عبور می گذشت، بازار جهانی تاکنون کاملًاً دچار شوک نشده، زیرا آمریکا حجم عظیمی از ذخایر استراتژیک نفت 
خود را آزاد کرده است. ایالات متحده تاکنون حدود ۱۷۲ میلیون بشکه نفت از »ذخایر استراتژیک نفت« برداشت کرده 
است؛ اقدامی که این ذخایر را به پایین ترین سطح خود در چهار دهه اخیر رسانده است. هم‌زمان ذخایر تجاری نفت و 
فرآورده های نفتی نیز شدیداًً کاهش یافته‌اند.چپمن توضیح داد که کاهش ذخایر نفت خام، بنزین، گازوئیل و سوخت 
جت باعث شده اختلال در عرضه جهانی تا حدی کنترل شود، اما این روند نمی تواند برای مدت طولانی ادامه یابد.با 
وجود برداشت از ذخایر، قیمت بنزین در آمریکا از زمان آغاز حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی به ایران حدود ۵۰ درصد 
 افزایش یافته است. با این حال، به دلیل تولید گسترده انرژی در داخل آمریکا، فشار اقتصادی بر این کشور کمتر از سایر

 مناطق جهان بوده است. کشور های شرق آسیا بیشترین آسیب را از بحران فعلی دیده‌اند، زیرا وابستگی بیشتری 
به نفت و گاز خلیج فارس دارند. برخی کارشناسان می گویند قیمت واقعی نفت تحویلی در آسیا اکنون بسیار بالاتر 
از نرخ رســمی بازار بوده و به حدود ۱۵۰ دلار در ازای هر بشــکه رسیده است. ماه گذشته، ژرژ الهدری، مدیرعامل 
بانک اچ‌ا‌سبی‌سی نیز گفته بود قیمت نفت در سریلانکا حتی به ۲۸۶ دلار برای هر بشکه رسیده است.کارشناسان 
همچنین هشدار مید‌هند حتی در صورت بازگشایی تنگه هرمز، کشور های خلیج فارس مانند بحرین و قطر به دلیل 
آسید‌بیدن تأسیسات انرژی خود همچنان با مشکلات جدی روبه‌رو خواهند بود. مدیرعامل شوران تأکید کرد که 
بازسازی زیرساخت های انرژی خاورمیانه میلیاردها دلار هزینه خواهد داشت و آثار جنگ بر بازار انرژی احتمالًاً برای 

مدت طولانی ادامه پیدا می کند.
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ایران زمین

البرز - محمد رنجبرکهن:حمید کریمی، رئیس مجمع خیرین استان البرز، با حضور در بنیاد فاتح با محمدباقر هوشیار، مدیرعامل این بنیاد، دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این نشست، طرفین ضمن بررسی ظرفیت های موجود در حوزه فعالیت های خیرخواهانه و عام‌المنفعه استان البرز، بر ضرورت هم‌افزایی میان نهادهای مردمی، خیریه ها و فعالان اجتماعی تأکید کردند.

محمدباقر هوشیار، مدیرعامل بنیاد فاتح، در این دیدار با اشاره به رسالت اجتماعی و مردمی بنیاد فاتح اظهار داشت: زنده یاد محمدصادق فاتح همواره بر توسعه زیرساخت های عمومی، حمایت از اقشار مختلف جامعه و ایجاد 
فرصت های ماندگار برای رشد و آبادانی تأکید داشت و امروز نیز بنیاد فاتح تلاش می کند با تداوم این نگاه ارزشمند، در مسیر خدمت به مردم و توسعه فعالیت های عام‌المنفعه گام بردارد.

وی افزود:همکاری و هم‌اندیشی با خیرین و مجموعه های مردم نهاد می تواند زمینه اجرای طرحهای اثربخشتر و پایدارتر را در سطح استان فراهم سازد و از پراکندگی ظرفیت ها جلوگیری کند.
در ادامه این نشست، حمید کریمی، رئیس مجمع خیرین استان البرز ضمن قدردانی از اقدامات و خدمات ماندگار زنده یاد محمد صادق فاتح، اظهار داشت:نام مرحوم فاتح با توسعه، کارآفرینی، مسئولیت پذیری اجتماعی و 

خدمت به مردم گره خورده است. بسیاری از اقدامات ارزشمندی که امروز در کرج و استان البرز شاهد آن هستیم، حاصل نگاه بلند و آینده نگر این شخصیت اثرگذار است.

دیدار رئیس مجمع خیرین 
استان البرز با مدیرعامل 

بنیاد فاتح

اردبیل - قفقاز، رویایی در آستانه واقعیت
مرتضی اکبری  |        راه‌آهن اردبیل برای افتتاح رسمی با حضور مقامات کشوری آماده است و اکنون نوید امکان ریل گذاری بی 

وقفه از مرکز استان به سمت جمهوری آذربایجان و اتصال به خط آهن قفقاز نیز به گوش می‌رسد و عملیاتی شدن این ایده 
می تواند این منطقه را به عنوان چهارراه ریلی شمال غرب برای توسعه حمل و نقل و تجارت برون مرزی تبدیل کند.

   با حضور استاندار گلستان صورت گرفت 
آیین آغاز به کار ناوگان جدید آبرسانی 
 سیــار مدیریت بحــران شــرکت آب و

 فاضلاب گلستان 

در مراسمی که با حضور استاندار و هیئت همراه  
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان و جمعی از 
معاونین و مدیران ستادی حضور داشتند آیین آغاز 
به کار ناوگان جدید آبرسانی سیار مدیریت بحران 
شرکت آب و فاضلاب گلستان برگزار شداین ناوگان 
شامل ۵ دستگاه خودروی دیما، یک دستگاه فوتون 
و دو دســتگاه موتور بوده و با اعتباری بالغ بر ۷۰۰ 
میلیارد ریال تجهیز شده است. هدف از راه‌اندازی 
این مجموعه، افزایش توان استان در مدیریت بحران 
و تأمین آب شرب در شرایط اضطراری عنوان شد
 #خانواده_همیــار_آب   #پویش_هــر_

خانواده_۵۰لیتر_صرفه‌جویی  
روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و 

فاضلاب استان گلستان

  توسعه افقی آبزی پروری در شرایط کم‌آبی 
امکان پذیر نیست

مدیرکل دفتر توسعه آبزیان آب شیرین سازمان 
شیلات ایران گفت: با توجه به محدودیت منابع آبی 
و شــرایط اقلیمی کشور، توسعه افقی آبزی پروری 
در شرایط کم آبی امکانپذیر نیست و چاره‌ای جز 
حرکت به سمت افزایش بهره‌وری، مکانیزاسیون و 
ارتقای تاب آوری مزارع وجود ندارد. ناصر کرمی‌راد 
در نشســت با فعالان حوزه شیلات و آبزی پروری 
چهارمحال و بختیاری افزود: برای حفظ و استمرار 
تولید باید به سمت افزایش تاب‌آوری مزارع حرکت 
کرد تا پایداری تولید در کشور تضمین شود.وی با 
اشاره به ضرورت نوســازی و مکانیزه سازی مزارع 
آبزی پروری اظهار داشــت: اســتفاده از پنل های 
خورشیدی، نانوحباب ســازها و فناوری های نوین 
از جمله ابزارهای مهم بــرای ارتقای بهره‌وری در 
ایــن بخش ، به‌ویژه در شــرایط ناتــرازی انرژی، 
محدودیت های برق و چالشهای اقلیمی کشور است

مدیرکل دفتر توسعه آبزیان آب شیرین سازمان 
شیلات ایــران گفــت: در کنار توســعه فناوری، 
تأمین پایدار آب، انرژی، ســوخت، برق، نهاده ها و 
خوراک آبزیان ضروری است و باید در این حوزه ها 

تضمین های لازم برای تولیدکنندگان فراهم شود.

کرمی‌راد همچنین بر لزوم روانســازی صدور 
مجوزها، ارتقای کیفیت تولید، استقرار حکمرانی 
واحد در آبزی پروری، مدیریت بازار و پایش مستمر 

مزارع تأکید کرد.

وی ادامه داد: تقویت تشــکل های منطقه‌ای، 
اســتانی و ملی از دیگر الزامات پایداری تولید در 

این بخش است.

کرمی‌راد با اشاره به تدوین و ابلاغ الگوی کشت 
آبزی پروری در کشــور اظهار داشــت: این الگو به 
تصویب رسیده و به اســتانها ابلاغ شده و مبنای 

برنامه‌ریزی تولید در این حوزه قرار گرفته است.

وی با اشــاره به آخرین وضعیت تولید آبزیان 
در کشــور گفت: در ســال ۱۴۰۴ مجموع تولید 
آبزیان آب شیرین کشــور به ۶۷۶ هزار تن رسیده 
اســت که از سرجمع بیش از ۷۴۰ هزار تن تولید 
آبزی پروری کشــور، سهم قابل توجهی را به خود 

اختصاص مید‌هد.

روایت »زرین« از کوچ و چرای بی‌رویه
 در پس نگاه سرد و صلابتِِ کوهستانی »زرین«، قلبی می تپد که نگران فردای ایل است. 
این زن عشایر، حتی در سالی که آسمان با باران سخاوتمندش روی خوش نشان داده، نیک 
مید‌انــد که راز ماندگاری در کوچ، نه در بهره کشیِِ بی محابا، که در رعایت موازنه میان دام 

و مرتع است.
 در دامنه های ک‌شوقود‌سار الوند، جایی میان مسیر کوچ به همدان، »زرین« زنی از عشایر 
ترکاشوند ساکن این نواحی، با قامتی استوار کنار چادر نمدی ایستاده است، کوکد نوزاشد 
را در پارچه‌ای رنگ‌ورورفته اما محکم بر پشت بسته؛ تکان آرام گام هایش ضرباهنگی است 
برای خواباندن او؛ آفتاب تیز ظهر بهاری بر پوست آفتاب سوخته‌اش می تابد و رد پررنگی در 
شیارهای پیشــانی‌اش گذاشته؛ یادگاری از سال‌هایی که با کوچ های سخت و نابرابری های 

طبیعت گره خورده‌اند.
در نگاه نخست، سردی و صلابت چشمانش شاید کسی را به اشتباه بیندازد و گمان کند 
مهر مادرانه جایی در وجوشد نیست؛ اما او زنی است برخاسته از سختی های زندگی عشایری، 

زنی که ستون خانه و ایل است.
نگاهش نه از بی‌احساسی، که از دوراندیشی و تجربه روزهایی است که طبیعت گاه دستِِ 

ســخاوت و گاه دستِِ خشونت نشــان مید‌هد.امسال بارشها بهتر بوده و مرتع ها سبزتر از 
سال های گذشته‌اند، اما با این حال »زرین« خوب مید‌اند که همین رویش هم ناپایدار است.

می گوید: »باران امسال خوب بود، خدا را شکر- اما ما عادت داریم هیچ‌چیز را قطعی ندانیم، 
مراتع سبز است ولی باید بجنبیم که دام ها بیش از حد چرای نکنند.

چشمش به گله است؛ بره هایی که تازه نفس‌اند و بزغاله هایی که زیر آفتاب بازی می کنند، 
همین سرسبزی باعث شده کوچ امسال با آرامش بیشتری آغاز شود. با این حال می گوید تا 

رسیدن به ییلاق هنوز راه زیادی مانده و باید زمان مناسب کوچ رعایت شود تا مراتع سردسیر 
هم فرصت رویش کافی داشته باشند.

در نزدیکی نهاوند اتراق کرده‌اند و در پاســخ به این که چرا با وجود بارشهای خوب، باز 
هم زودتر حرکت کرده‌اند، لبخندی می‌زند و می‌گوید: باران خوب بود، اما کوچ فقط با باران 
تعیین نمی شود، ایل روی برنامه خوشد پیش می‌رود و باید هم مراتع گرمسیر را حفظ کنیم، 
هم سردسیر را، هر مرتعی اندازه‌ای دارد، اگر بیش از حد بمانیم، هم دام می ماند، هم مرتع 
خسته می شود.حرف هایش روشن می کند که حتی در سالی که باران مهربانتر بوده، عشایر 
همچنان میان دو وظیفه دشوار قدم برمید‌ارند: صِِرف بهره برداری از طبیعت یا حفاظت از آن؟
این دو برای ایل از هم جدا نیستند؛ دو روی سکه‌ که زندگی کوچ نشینی را تعریف می کنند

چالش دام مازاد و نبود اراضی مناسب؛ مهم ترین موانع پی‌شروی عشایر همدان
مدیر امور عشــایری استان همدان با اشاره به مشکلات افزایش دام بدون مجوز، کمبود 
مراتع و دشواری ایجاد مجتمع های دامپروری گفت: بیش از نیمی از عشایر بدون پروانه چرا 
هستند و بسیاری از مجتمع های موجود نیز با مشکلات قانونی و بهداشتی دست‌وپنجه نرم 

می کنند؛ موضوعی که ساماندهی آن در اولویت قرار گرفته است.

 راه آهن اردبیل - میانه که در سال ۸۴ کلنگ زنی شده بود، بالاخره با زحمت های چهار دولت و نمایندگان و مسئولان مختلف، دو 
بار سفر آزمایشی را تجربه کرده و برای راه اندازی رسمی با حضور رئیس جمهور آماده است.

از مدت ها قبل برخی مدیران، ضرورت اتصال خط ریلی اردبیل به شهرستان پارس آباد مغان در شمال استان اردبیل و سپس اتصال به 
راه آهن جمهوری آذربایجان و منطقه قفقاز را اعلام می کردند.علی نیکزاد نایب رئیس مجلس شورای اسلامی بارها بر این امر تاکید کرده 

است و تحقق این امر را برای تکمیل کریدور ریلی و تبدیل اردبیل به چهارراه ریلی شمال غرب کشور ضروری می داند.
مسعود امامی یگانه استاندار اردبیل نیز بر این موضوع اصرار ورزیده و اذعان کرده است که راه آهن اردبیل با اتصال به شمال استان 
اردبیل یعنی دشت مغان و اتصال به ریل کشور همسایه تکمیل خواهد شد و این توسعه یافتگی برای استان و شمال غرب کشور با هدف 

توسعه حمل و نقل ریلی بسیار ضروری است.
نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل نیز ضرورت عملیاتی شدن این موضوع را در خطبه های نماز جمعه فریاد زد و همچنین 

خبری بسیار مسرت بخش در این خصوص اعلام کرد.
خبر خوش آیت الله سید حسن عاملی این بود که » یک سرمایه گذار خارجی بسیار مقتدر که در اروپا و آناتولی کارهای بسیار بزرگی 

انجام داده، برای این کار )ریل گذاری از اردبیل تا اتصال به ریل جمهوری آذربایجان( حاضر شده است.
وی افزود: توافقات اولیه امضاء شده و شروع آن فقط به امضاء خانم وزیر موکول شده است و از نمایندگان محترم می خواهم در اخذ این 
امضاء جدیت کامل داشته باشند.امام جمعه اردبیل تاکید کرد: پروژه راه آهن اردبیل زمانی کامل خواهد شد که آن را به مغان و قفقاز برسانیم

بهتر از این نمی شود؛ یعنی با اتصال ریل اردبیل به ریل جمهوری آذربایجان و قفقاز، کریدور ریلی شمال - جنوب نیز تکمیل تر می 
شود و این سرآغاز تحولی عظیم در حمل و نقل ریلی شمال غرب کشور خواهد بود.

فراموش نکنیم که کریدور ریلی شمال - جنوب در استان گیلان مسیر تمام نشده ای از رشت تا آستارا دارد و شاید ریل گذاری این 
خط که با پیچیدگی های طبیعی مواجه است، سالها طول بکشد اما بستر جغرافیایی و سرمایه گذار لازم برای ریل گذاری از اردبیل تا ریل 

جمهوری آذربایجان فراهم است و این کار می تواند بدون وقفه وارد مرحله اجرا شود.
اکنون توپ در میدان نمایندگان مردم استان اردبیل در مجلس شورای اسلامی است تا با همدلی و همکاری همدیگر که سالها مشهود بوده 
و هست، دستور اجرا و شروع عملیات ریل گذاری را از وزارتخانه راه و شهرساری اخذ کنند تا سرمایه گذار حاضر کار را با سرعت آغاز کند

راه آهن اردبیل به اذعان استاندار این استان مزیت های مختلفی دارد و می تواند تولیدات کشاورزی و صنعتی را به نقاط مختلف منتقل 
کند و در توسعه گردشگری نیز موثر باشد.به گفته استاندار اردبیل پی‌شبینی شده سالانه ۲.۵ میلیون تن بار و ۶۰۰ هزار مسافر از طریق 
راه آهن اردبیل - میانه جابجا شود که بی شک ارزش افزوده ، ایمنی سفر و ترغیب حضور سرمایه‌گذاران و مدیریت مصرف انرژی را به 
ارمغان خواهد آورد.حالا به این امر اضافه کنید ثمرات اتصال ریل به جمهوری آذربایجان و منطقه قفقاز و امکان انتقال کالا و محصول 
به بازار ۴۰۰ میلیون نفری جمهوری آذربایجان، روسیه و منطقه قفقاز تا نتیجه بسیار پربار توسعه راه آهن به فراتر از مرزها به دست آید

بی تردید با محقق شــدن این امر تحولی شــگرف در حمل و نقل ریلی کشــور، توســعه اقتصادی و تجاری شــمال غرب، ورود 
ســرمایه گذاران برای کارآفرینی در شــمال اســتان اردبیل، ایجاد بندر خشــک در منطقه مغان، احیای منطقه آزاد تجاری صنعتی 
ـشتغالزایی مــستقیم و غیرمستقیم در ـسوار و عواید اقتصادی و اـ ـشدن گمرک بیله ـ  اردبیل و منطقه ویژه اقتصادی نمین، فعال تر ـ

سراسر استان اردبیل رخ خواهد داد.
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مهاجم تیم ملی فوتبال هائیتی گفت: ما متحد هستیم و تلاش می کنیم تا عملکرد خوبی را در جام جهانی ۲۰۲۶ داشته باشیم.
 تیم ملی فوتبال هائیتی با گذشت بیش از ۵۰ سال بار دیگر جواز حضور در رقابت های جام جهانی را پیدا کرد و داکنز نازون و یارانش که اکنون در آمریکا حضور دارند، امیدوارند که بتوانند نتایج قابل قبولی را کسب کنند

جامعه هائیتی در شهر میامی آمریکا روز شنبه در حالی که باران می بارید، با حضور پرشور خود صعود تیم ملی فوتبال این کشور به جام جهانی را جشن گرفت؛ صعودی که برای نخستین بار پس از ۵۲ سال رقم خورده 
است.در این مراسم، هواداران در اطراف یک صحنه تجمع کردند و با هیجان از داکنز نازون مهاجم تیم ملی و مارتین اکسپرینس مدافع این تیم و دیگر بازیکنان استقبال کردند. این رویداد در آستانه دو دیدار تدارکاتی 

تیم ملی هائیتی برگزار شد.برای چند ساعت، فوتبال مهم ترین موضوع زندگی حاضران بود؛ مردمی از کشوری که سال ها با بحرانهای سیاسی و اجتماعی دست‌وپنجه نرم کرده است.
داکنز نازون در این مراسم و به زبان کریول گفت: ما نشان خواهیم داد که فارغ از هر شرایطی، متحد هستیم.از زمان صعود تاریخی به جام جهانی که تنها دومین حضور هائیتی در تاریخ این رقابت ها محسوب می شود، 

بازیکنان این تیم وعده داده‌اند که نماینده امید و شادی برای مردم کشورشان باشند؛ کشوری که با ناامنی، بحران و بی ثباتی روبه‌رو است.

عرفان حمیدی      |        کارشناس فوتبال با تاکید بر این که ناهماهنگی و مشکلات بدنی در این مقطع طبیعی است، گفت: تیم 
ملی ایران همچنان در خط دفاع دچار مشکل است و فضای پشت مدافعان می‌تواند برای تیم دردسرساز شود.

می خواهم این جام 
جهانی آغاز یک هائیتی 
جدید باشد

ناهماهنگی‌ ها در تیم ملی  باید برطرف شود 

دیدار با مالی محک نهایی تیم ملی است طارمی بر سر دوراهی

  بازیکنان نگران کننده تیم ملی!
در فاصله ۷۲ ساعت مانده تا اعلام لیست نهایی 
جام جهانی ۲۰۲۶، شجاع خلیل‌زاده، شهریار مغانلو، 
محمد محبی، احســان حاج صــفی و امیرحسین 
حسین‌زاده با نمایشی ضعیف مقابل گامبیا جایگاه 
خود را در معرض خطر جدی قرار دادند. تیم ملی 
ایران تا ۱۰ خرداد فرصت دارد لیســت نهایی جام 
جهانی ۲۰۲۶ را اعلام کند و پس از بازی تدارکاتی 
با گامبیا، کمتر از ۲۴ ساعت برای تصمیم‌گیری نهایی 
باقی مانده است. در این دیدار، ۱۹ بازیکن به میدان 
رفتنــد که پنج نفر از آنها عملکردی کاملًاً ناموفق 
داشتند و حالا باید در بیم و امید به سر ببرند.شجاع 
خلیل‌زاده که در نیمه دوم جانشین حاج صفی شد، در 
تنها صحنه نزدیک حریف به دروازه، اشتباه مرگباری 
مرتکب شد: نه توپ را زد و نه بازیکن را متوقف کرد 
و فقط واکنش طلایی بیرانوند مانع از گل خورند 
شد. این قبیل اشتباهات در جام جهانی قطعاًً مجازات 
خواهد داشت.شــهریار مغانلو، گلزن ثابت قدم در 
 باشگاه، باز هم در تیم ملی ناکام ماند و به نظر می‌رسد

محتمل ترین گزینه برای خط خورند بین مهاجمان 
باشد.محمد محبی، باوجود جایگاه تثبیت شده‌اش 
نزد قلعه نویی، یکی از ضعیفترین بازی های ملی‌اش 
را انجــام داد. او نه در راســت و نــه در چپ دیده 
نشد و هرگز نتوانست در یکد‌ریک ها موفق عمل 
کند.احســان حاج صفی روز بسیار بدی را پشــت 
سر گذاشت. برگشــت میلاد محمدی به تمرین، 
نمایش ضعیف برابر گامبیا، تعویض بین دو نیمه و 
مصدومیت همزمان، جایگاه کاپیتان اول را به شدت 
متزلزل کرد.امیرحسین حسین‌زاده هم که در پست 
وینگر چپ و بدون حمایت حاج صفی به میدان رفته 
بود، تنها در ۱۵ دقیقه ابتدایی چند ارســال داشت 
و پس از آن کاملًاً محو شــد. این آزمون برای آقای 
گل با نمره مردودی به پایان رسید. برای بیشــتر 
 این پنــج بازیکن، تفاوت حضــور در جام جهانی

 یا تماشــای آن از تلویزیون به همین ۷۲ ساعت 
آینده بستگی دارد.

   شوک به چشمی؛ »روزبه« به جام جهانی 
نمی‌رسد؟

 اگرچه هنوز فهرست نهای تیم ملی برای جام 
جهانی اعلام نشده است برخی اخبار حکایت از این 
دارد که چشمی به دلیل مصدومیت جام جهانی را 
از دست داده اســت. روزبه چشمی که در جریان 
تمرینات تیم ملی در اردوی آماده ســازی ترکیه از 
ناحیه همسترینگ دچار آسید‌بیدگی شده بود، با 
هماهنگی کادر پزشکی تیم ملی برای ادامه بررسی ها 
و طی کرند مراحل درمانی به دبی ســفر کرد.وی 
پس از اینکه تمرینان ویژه‌ای را در این کشور پشت 
سر گذاشت به اردوی تیم ملی در ترکیه بازگشت.

چشمی که سابقه حضور در جام های جهانی ۲۰۱۸ 
و ۲۰۲۲ را دار یــکی از بازیکنان با تجربه تیم ملی 
محسوب می شود.در حالی که هنوز فهرست نهای 
تیم ملی برای جام جهانی اعلام نشده است برخی از 
اخبار حکایت از این دارد چشمی به دلیل مصدومیت 
جام جهانی را از دست داده است.امیر مهدی علوی 
سخنگوی فدراسوین فوتبال امروز در گفت‌وگویی 
درباره اعلام لیست نهایی تیم اظهار کرد: بر اساس 
برنامه‌ریزی کادر فنی، قرار است تا روز دوشنبه لیست 
نهایی تیم ملی اعلام شود.وی افزود: روزبه چشمی 
عزیز در این مدت خیلی تلاش کرده و در حال طی 
کرند روند درمانی خود است، وظیفه انسانی ماست 
که به او خداقوت بگوییم، همین امروز هم در اردوی 

تیم ملی حضور داشت.

معمای مهاجم تیم ملی در بازار نقل‌وانتقالات؛ مهدی طارمی بر سر دوراهی
با اینکه مهدی طارمی یک فصل دیگر با تیم فوتبال المپیاکوس قرارداد 

دارد اما احتمال جدایی این بازیکن از قرمزهای بندر پیرائوس وجود دارد.
مهدی طارمی مهاجم ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس در اولین فصل حضور 
خود در سوپرلیگ یونان موفق شد عملکرد قابل قبولی را از خود به نمایش 
بگذارد اما پس از اتمام فصل و با اینکه هنوز یک ســال دیگر از قرارداد این 
بازیکن با المپیاکوس زمان باقی مانده است اما گمانه زنی های زیادی پیرامون 

آینده او در رسانه های یونانی وجود دارد.
رسانه »sportdog« یونان در رابطه با نقل و انتقالات تیم فوتبال المپیاکوس 

نوشت: تحولات جدید در خط حمله المپیاکوس، مهاجمانی که خوزه لوئیز مندیلیبار فصل آینده روی آنها حساب خواهد کرد، پیشنهاد احتمالی 
برای خریستوس موزاکیتیس و همچنین بازیکن یونانی‌ای که از برنامه های سرمربی باسکی خارج شده است.

در حالی که وضعیت مهاجمان المپیاکوس برای فصل آینده همچنان در حال بررسی است، موضوع خِِفته بتانکور که جایی در برنامه های 
فنی این تیم ندارد، توجه باشگاه ختافه را به خود جلب کرده است. این مهاجم اسپانیایی پس از فصل درخشانی که با پیراهن آلباسته در لیگ 
دسته دوم اسپانیا پشت سر گذاشت، مورد توجه قرار گرفته است.بتانکور ۳۲ ساله فصل را با ۱۸ گل و یک پاس گل به پایان رساند و به یکی 
از مؤثرترین مهاجمان مسابقات تبدیل شد؛ عملکردی که طبیعی بود توجه تیم هایی از لالیگا را به سوی او جلب کند. با این حال، علاقه ختافه 
به معنای آن نیست که این باشگاه نقش محوری یا ستاره گونه‌ای برای او در نظر گرفته باشد.در ختافه، قرارداد قرضی لوئیس واسکس به پایان 
رسیده و این تیم به دنبال جذب یک مهاجم دیگر برای افزایش عمق خط حمله خود است. در چنین شرایطی، بتانکور بیشتر به عنوان گزینه 
سوم در سلسله مراتب مهاجمان این تیم مطرح خواهد بود.به عبارت دیگر، مدیران و کادر فنی ختافه در او چیزی فراتر از آنچه مندیلیبار در 
المپیاکوس دیده، نمی‌بینند. با این حال، این پرونده می تواند از زاویه‌ای دیگر نیز برای المپیاکوس اهمیت پیدا کند؛ چرا که احتمال دارد زمینه 
را برای ایجاد کانال ارتباطی بهتر میان دو باشگاه فراهم کند و در نتیجه مذاکرات احتمالی بر سر جذب لوئیس میلیا را تسهیل کند.در حالی 
که آینده بتانکور در المپیاکوس تقریباًً مشخص به نظر می‌رسد، شرایط درباره رومان یارمچوک متفاوت است.بر اساس گزارشهای منتشرشده، 

مندیلیبار نگاه مثبتی به بازگشت مهاجم اوکراینی دارد؛ به‌ویژه از آن جهت که باشگاه لیون تمایلی به حفظ او در ترکیب خود ندارد. 

کارشناس فوتبال با بیان اینکه بازی با گامبیا و مالی بهتر از دیدارهای درون 
تیمی است گفت: این دو دیدار کمک می کنند که کادر فنی ترکیب اصلی تیم 

ملی را برای جام جهانی شناسایی کند.
مهدی امیر آبادی در خصوص شرایط تیم ملی در آستانه برگزاری جام جهانی 
گفت: تیم ملی در ترکیه آخرین اردوی آمادگی خود را برگزار می کند تا بتواند با 
آمادگی کامل وارد این تورنمنت بزرگ شود. حضور به موقع لژیونرها یک پوئن 
مثبت برای کادر فنی تیم ملی خواهد بود و انگیزه بازیکنان هم بیشتر خواهد 

شد تا خود را به کادر فنی بیشتر اثبات کنند تا در ترکیب اصلی قرار بگیرند.
وی در خصوص دیدارهای تدارکاتی تیم ملی قبل از شروع جام جهانی گفت: 

به دلیل جنگ تحمیلی از سوی کشورهای متخاصم تیم ملی نتوانست دیدارهای تدارکاتی زیادی داشته باشد. مالی آخرین بازی برای کادر فنی 
خواهد بود تا بتواند به اهداف خود دست پیدا کند. ضمن اینکه بازی با حریف آفریقایی به مراتب بهتر از بازی درون تیمی خواهد بود.

مدافع سابق تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان کرد: حریف اگر قلدر باشد می تواند تیم ملی را تحت فشار قرار دهد و بازیکنان توان بیشتری برای 
موفقیت بگذارند. کادر فنی هم می تواند به آنچه که می خواهد دست پیدا کند و از آخرین دیدار تدارکاتی نهایت استفاده را ببرد. گامبیا هم حریف 

بدی نبود و هر دو دیدار می توانند به شناخت کادر فنی کمک کنند.
کارشناس فوتبال با انتقاد از مطرح شدن روش هایی مثل برگزاری تورنمنت ۶ جانبه برای انتخاب تیم هایی که می خواهند در لیگ قهرمانان 
آسیا حضور داشته باشند گفت: با توجه به شرایطی که بوجود آمد لیگ بیست و پنجم نیمه کاره تمام شد و اگر قرار باشد عدالت رعایت شود باید 

سه تیم اول لیگ راهی لیگ قهرمانان آسیا شوند.
وی تاکید کرد: برگزاری تورنمنت ۶ جانبه یا روش هایی مثل این هیچ توجیهی ندارد. ضمن اینکه دوباره باید تیم ها بدنسازی انجام دهند و 

تمرینات خود را شروع کنند که هزینه های اقتصادی زیادی برای تیم ها دارد که با شرایط موجود اصلا به صلاح فوتبال نیست.
بازیکن سابق فوتبال ایران ادامه داد: امیدوارم مسئولان فوتبال کشورمان استقلال و تیم های دوم و سوم را به لیگ قهرمانان آسیا معرفی کنند تا 

این سه تیم بتوانند با برنامه ریزی دقیق و صحیح و با قدرت در این تورنمنت آسیایی شرکت کرده و نتایج قابل قبولی کسب کنند.

 تیم ملی فوتبال ایران که در آستانه آغاز رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ اردوی آماده‌سازی خود را در کشور ترکیه برپا کرده است، روز جمعه ۸ 
خرداد در نخستین دیدار تدارکاتی خود به مصاف تیم ملی گامبیا رفت. شاگردان امیر قلعه نویی در این مسابقه اگرچه نیمه نخست را با نتیجه یک 

بر صفر به حریف آفریقایی خود واگذار کردند، اما در نیمه دوم با ارائه نمایشی هجومی و برتر، روند بازی را به سود خود تغییر دادند.
ملی پوشان ایران با ایجاد چندین موقعیت خطرناک روی دروازه گامبیا موفق شدند سه بار دروازه این تیم را باز کنند و در نهایت با نتیجه ۳ بر 
یک به پیروزی برسند. این برد در شرایطی به دست آمد که کادر فنی تیم ملی از ترکی‌بهای مختلفی در طول مسابقه استفاده کرد تا ضمن محک 

زند بازیکنان، میزان آمادگی آنها را نیز مورد ارزیابی قرار دهد.
پیروزی برابر گامبیا باعث شد ملی پوشان کشورمان با روحیه‌ای مناسب و انگیزه‌ای مضاعف خود را برای دومین دیدار تدارکاتی آماده کنند. تیم 
ملی ایران در ادامه برنامه آماده سازی خود در ترکیه، به زودی رو در روی تیم ملی مالی قرار خواهد گرفت؛ دیداری که می تواند محک جدی تری 

برای شاگردان تیم ملی در مسیر آماده سازی جهت حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ باشد.
فرشاد فلاحت‌زاده مدافع سابق فوتبال ایران در گفتگو با خبرنگار مهر، درباره پیروزی تیم ملی مقابل گامبیا اظهار کرد: در مجموع بازی خوبی را 
از تیم ملی شاهد بودیم. با توجه به جابه جایی هایی که در ترکیب انجام شده بود و همچنین نفراتی که به تازگی به اردو اضافه شده‌اند، طبیعی بود 
که تیم در برخی دقایق هماهنگی کامل نداشته باشد. به ویژه در نیمه نخست عملکرد خط دفاعی آنطور که انتظار می‌رفت نبود و همین موضوع 

باعث شد حریف از فرصت خود استفاده کرده و به گل برسد.
وی ادامه داد: خوشبختانه بازیکنان در نیمه دوم تمرکز بیشتری داشتند و توانستند شرایط مسابقه را تحت کنترل بگیرند. تیم ملی بعد از دریافت 
گل، واکنش خوبی نشان داد و موفق شد سه بار دروازه حریف را باز کند. علاوه بر گل هایی که به ثمر رسید، چند فرصت مناسب دیگر نیز روی 

دروازه گامبیا خلق شد که اگر دقت بیشتری وجود داشت، اختلاف گل می توانست بیشتر هم شود.
کارشناس فوتبال با اشاره به مشکلات دفاعی تیم ملی گفت: موضوعی که همچنان نگرانکننده به نظر می‌رسد، عملکرد خط دفاعی است. این 
مسئله در یکی دو سال اخیر نیز بارها مشاهده شده و هنوز به طور کامل برطرف نشده است. تیم ملی در آستانه حضور در جام جهانی قرار دارد و بدون 
شک در آن رقابت ها با تیم هایی قدرتمندتر از گامبیا روبه‌رو خواهد شد. به همین دلیل کادر فنی باید برای رفع این مشکل راهکار مناسبی پیدا کند

فلاحت‌زاده تصریح کرد: به اعتقاد من یکی از مشکلات اصلی، فضای خالی پشت مدافعان میانی است. زمانی که خط دفاعی جلو بازی می کند، 
مهاجمان سرعتی حریف می توانند از این فضا استفاده کنند. به همین خاطر شاید بهتر باشد خط دفاعی در برخی مسابقات چند متر عقبتر بازی 
کند تا فاصله بین مدافعان و دروازه بان کمتر شود و امکان پوشش توپ های پشت دفاع وجود داشته باشد. البته در همین بازی هم دروازه بان تیم 

ملی یک موقعیت تک به تک را مهار کرد و اجازه نداد حریف به گل دوم برسد.
وی در خصوص دیدار آینده تیم ملی برابر مالی عنوان کرد: بازی با مالی می تواند محک بسیار خوبی برای تیم ملی باشد. مالی نسبت به گامبیا 
تیم قدرتمندتری محسوب می شود و بازیکنان باکیفیتی در اختیار دارد. چنین مسابقاتی به کادر فنی کمک می کند تا نقاط ضعف و قوت تیم را 

بهتر شناسایی کند و به ترکیب اصلی نزدیک تر شود.

»مالی« آخرین فرصت قلعه نویی است
سرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران با تاکید بر این که تصمیم برای خط زند چند بازیکن 
از جام جهانی تلخ ترین لحظه یک سرمربی خواهد بود، گفت: دیدار با مالی آخرین فرصت 

برای شناخت ترکیب اصلی است.
 تیم ملی فوتبال ایران که آخرین روزهای آماده ســازی خود برای حضور در بیســت و 
ســومین دوره جام جهانی را در ترکیه پشــت سر می گذارد، پس از پیروزی برابر گامبیا در 
دیداری تدارکاتی، آخرین بازی خود در ترکیه را برابر مالی برگزار خواهد کرد تا سرمربی تیم 

ملی بتواند محک نهایی ملی پوشان را بزند.
در این میان امیر قلعه نویی باید از فهرست ۳۰ نفره تیم ملی چهار بازیکن را کنار بگذارد 
که به اعتقاد کارشناسان یکی از سخت ترین و تلخ ترین تصمیماتی است که یک سرمربی 

باید تجربه کند.
همایون شاهرخی در گفتگو با خبرنگار مهر در خصوص پیروزی ملی پوشان ایران برابر 
گامبیا به عنوانی حریفی آفریقایی گفت: گامبیا حریف قدری برای ما نبود اما همین تیم که 

چند بازیکن اصلی خود را در اختیار نداشت توانست به کادر فنی و خصوصا سرمربی ضعف 
تیم ملی که همچنان خط دفاعی است را نشان دهد. چند بازیکن سرعتی تیم گامبیا چندین 
بار به راحتی خط دفاع تیم ملی را کنار زده و توانستند یک بار از ضعف کامل خط دفاعی 
استفاده کرده و دروازه تیم ملی را باز کنند . این بازی هشداری جدی برای کادر فنی بود تا 

نسبت به برطرف کرند ضعف خط دفاع اقدامی اساسی کنند.
وی در ادامه خاطر نشان کرد : برد برابر گامبیا از لحاظ روحی برای تیم ملی خوب بود و 
می تواند باعث شود تیم ملی روحیه بهتری برای حضور در جام جهانی داشته باشد. البته این 
برد نباید باعث غرور شود و فکر کنیم در جام جهانی به راحتی حریفان را شکست خواهیم داد. 
حریفان در جام جهانی با تمام نفرات به میدان خواهند آمد و اجازه نمید‌هند به راحتی دروازه 
آنها باز شود. تیم ملی باید با قدرت کامل به مصاف حریف برود و نباید کوچکترین اشتباهی 
داشته باشد. امیدواریم کادر فنی از این بازی درس بزرگی گرفته باشد و تیم را آماده حضور 
در جام جهانی کند.کارشناس فوتبال در خصوص آخرین دیدار ملی پوشان برابر مالی قبل 

از شروع جام جهانی گفت: این دیدار حساس ترین بازی برای کادر فنی خواهد بود چون تا 
روز بازی باید به ترکیب اصلی دست پیدا کرده و از ۱۱ نفر اصلی در این دیدار استفاده کند 
تا نفرات اصلی برای دیدار برابر نیوزیلند آماده شوند. سرمربی تیم ملی آخرین فرصت را دارد 
تا بهترین ترکیب را آماده حضور در جام جهانی کند. کادر فنی در این چند روز باقی مانده 
تا شروع جام جهانی خواب نخواهد داشت و باید دقیق ترین آنالیز را از ملی پوشان و حریفان 

داشته باشد تا بتواند حضوری موفق در جام جهانی داشته باشند.
شاهرخی در خصوص خط خورند ۴ بازیکن در پایان اردوی تیم ملی گفت: سخت ترین 
و تلخ ترین لحظه زندگی برای یک سرمربی خط زند چند بازیکن در آستانه جام جهانی 
اســت. خط زند چهار بازیکن از تیم ملی حســاس ترین کار برای قلعه نویی است. او باید 
پاسخگوی خط زده ها و میلیونها هوادار و کارشناس باشد. البته که طبیعی است هر بازیکنی 
خط بخورد معترض و ناراحت باشد اما در مجموع امیر قلعه نویی روزهای حساسی در پیش 

دارد چون تنها پاسخگو بعد از جام جهانی سرمربی تیم ملی خواهد بود نه شخصی دیگر.
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دلار  175.600

یورو 201.100

پوند  231.100

درهم  46.600
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

برای ارزیابی مشروعیت اقدامات دولت ها در عرصه حقوق بین‌الملل 
دریاها، دو منبع اصلی وجود دارد: معاهدات بین‌المللی و عرف بین‌المللی. 
معاهــدات، توافق های کتبی بین دولت ها هســتند که آثار حقوقی 
مشخصی ایجاد می کنند. عرف نیز عبارت است از رویه های مستمر و 
تثبیت شده‌ای که با دو عنصر »رویه دولتی« و »باور به الزام حقوقی« 
به حقوق عرفی تبدیل می شوند. پرسش اساسی این است: آیا اقدامات 
ایــران در تنگه هرمز قواعد معاهداتی یا عرفی حقوق دریاها را نقض 
می کنــد؟ یا اینکه ایران با توجه به اصل رضایت در حقوق بین‌الملل، 
تعهداتی را پذیرفته که با اقدامات اخیرش در تنگه هرمز مغایرت دارد؟

   جایگاه ایران در کنوانسیون ۱۹۸۲ حقوق دریاها
منبع برتر برای بررسی رژیم حقوقی عبور کشتی ها از تنگه هرمز، 
کنوانسیون ۱۹۸۲ ملل متحد در مورد حقوق دریاها )UNCLOS( است. 
این کنوانسیون حقوق و تعهدات دولت های ساحلی و غیرساحلی را در 
پهنه های مختلف دریایی مشخص کرده است. ایران تنها این کنوانسیون 
را امضا کرده، اما آن را تصویب نکرده است. بنابراین ایران مانند دولت های 
عضو، ملزم به همه تعهدات مندرج در معاهده نیست )قابل ذکر است 

که ایالات متحده حتی کنوانسیون را امضا نکرده است(.
با این حال، برخی مقــررات کنوانسیون در طول زمان به حقوق 
عرفی بین‌المللی تبدیل شده‌اند. در نتیجه، حتی به عنوان یک دولت 
غیرعضو، ایران ملزم به رعایت این تعهدات عرفی اســت که حداقل 
شــامل احترام به حق »عبور بی خطر« برای کشــتی های خارجی از 
طریق تنگه هرمز می شود. در مقابل، ایالات متحده بارها مدعی شده 
که ایران طبق حقوق دریاها موظف به احترام به حق »عبور ترانزیتی« 
برای کشتی های خارجی است و می خواهد کشتی های آمریکایی از این 

حق گسترده بهره مند شوند.

   تفاوت میان عبور بی خطر و عبور ترانزیتی
تمایز میان این دو رژیم از نظر حقوقی عمیق و اساسی است:عبور 
بی خطر )Innocent Passage(: تنها کشتی های سطحی و ناوگانهای 
دریایی از حق عبور برخوردارند. زیردریایی ها موظف به عبور در سطح 
آب و برافراشــتن پرچم خود هستند و همه کشتی ها باید از هرگونه 

فعالیت مغایر با صلح، نظم یا امنیت دولت ساحلی خودداری کنند.
عبــور ترانزیتی )Transit Passage(: دولت های خارجی نه تنها از 
حق عبور کشتی های سطحی برخوردارند، بلکه حق پرواز هواپیماها و 
وسایل پرنده را نیز دارند و زیردریایی ها مجاز به عبور در زیر آب بدون 

نیاز به سطح آمدن هستند.
به رسمیت شناختن حق جهانی عبور ترانزیتی برای همه کشتی های 
خارجی با مخالفت مداوم ایران و عمان مواجه شده است. ایران به طور 

خاص ادعای آمریکا برای حق عبور ترانزیتی از تنگه هرمز را رد می کند 
و معتقد است چون آمریکا عضو کنوانسیون ۱۹۸۲ نیست، نمی تواند 
از مزایای معاهده‌ای بهره مند شود یا حق عبور ترانزیتی را مطالبه کند. 
ایران بر این باور است که طبق حقوق عرفی بین‌الملل، آمریکا حداکثر 

مستحق حق عبور بی خطر است.

  حقوق دریایی در زمان صلح در برابر زمان جنگ
با کنار گذاشتن ادعاهای متقابل و فرض تعهد به احترام به عبور 
کشتی ها از تنگه هرمز، پرسش تعیین کننده این است: آیا این تعهد از 
زمان صلح به زمان جنگ بدون تغییر باقی می ماند؟ از آنجا که ایران 
بر سواحل خود در طول تنگه هرمز حاکمیت اعمال می کند، حق عبور 
تنها اســتثنای زمان صلح بر آن حاکمیت است. در شرایط درگیری 
مســلحانه که حاکمیت ملی و امنیت به طور جدی به خطر می‌افتد، 
ایران می تواند تحت دکترین ضرورت نظامی و با رعایت دقیق اصول 
تناسب و ضرورت، محدودیت هایی بر تردد دریایی اعمال کند، کشتیرانی 
بین‌المللی را محدود سازد و اجرای برخی تعهدات زمان صلح را برای 

تأمین دفاع خود به حالت تعلیق درآورد.
به عبارت دیگر، در حالی که بستن کامل و نامحدود تنگه با اصول 
بنیادین حقوق بین‌الملل مغایرت دارد، اعمال محدودیت های هدفمند 
در دوره های درگیری مسلحانه و تهدید نظامی تا زمانی که آن تهدیدها 

برطرف نشده‌اند، با حقوق دریاها ناسازگار نیست.

  همگرایی حقوق دریاها و حقوق بشردوستانه
از این منظر، حقوق دریاها با حقوق بشردوستانه بین‌المللی و حقوق 
مخاصمات مسلحانه همگرا می شود؛ قواعدی که در اداره وضعیت پیش 
آمده، اولویت پیدا می کنند. در چنین شــرایطی، یک دولت ساحلی 
متخاصم مجاز به اعمال کنترل دریایی، از جمله حق بازدید و تفتیش 

کشتی های تجاری خارجی است.
بنابراین، با توجه به جنگ ناعادلانه تحمیل شده بر ایران و اقدامات 
نظامی انجام گرفته علیه سواحل و تأسیسات دریایی ایران، به ویژه جزایر 
ایرانی و مناطق بلافاصله اطراف تنگه هرمز، محدودیت های اعمال شده 
توســط ایران در مورد عبور از تنگه از نظر حقوقی قابل دفاع است و 
نمی توان آنها را نقض تعهدات ایران در قبال حقوق عمومی بین‌الملل 

یا حقوق دریاها تلقی کرد.

  ایجاد رژیم حقوقی ویژه برای تنگه هرمز
پرسش حیاتی دیگر این است که آیا ایران و عمان می توانند تحت 
ایــن پارامترهای حقوقی، یک رژیم ویژه برای اداره تنگه هرمز ایجاد 
کنند؟ به طور کلی، تنگه ها و آبراه های بین‌المللی تابع قواعد جهانی 

حقوق بین‌الملل هستند. با این حال، از آنجا که این پهنه های دریایی 
در مجاورت ســواحل و آب های داخلی دولت های ساحلی قرار دارند، 
این دولت ها ضمن احترام به حقوق بین‌الملل و مقتضیات همزیستی 
بین‌المللی، می توانند مقررات غیرتبعیض آمیزی برای حفظ امنیت و 

حاکمیت خود وضع کنند.
این مقررات می توانند در زمینه های زیر باشند: ایمنی ناوبری و تنظیم 
ترافیک دریایی؛ پیشگیری، کاهش و کنترل آلودگی دریایی؛ ممنوعیت 
صید غیرمجاز؛ اجرای قوانین گمرکی، مالی، بهداشتی و مهاجرتی دولت 
ساحلی؛ حفظ محیط زیست و اعمال صلاحیت های نظارتی بر آب های 

حاکم همراه با قوانین حمل بار و کالا.
در نتیجه، ایران و عمان در چارچوب حقوق بین‌الملل مجاز به وضع 
قواعد در این حوزه ها هستند. از این منظر، برخی تنگه های بین‌المللی 
مانند تنگه هرمز، ضمن فعالیت تحت معماری کلی حاکم بر تنگه ها، 
می توانند از قوانین خاص خود )lex specialis( برخوردار باشــند که 

مشروعیت و اعتبار بین‌المللی دارد.

   مبنای حقوقی دریافت عوارض ترانزیت و خدمات
آخرین مسئله این است که آیا ایران می تواند صرفاًً به دلیل عبور 
کشتی ها از تنگه هرمز، مطالبات مالی یا عوارضی از دولت های صاحب 
پرچم دریافت کند؟ بر اساس قواعد معاهداتی کنوانسیونهای ۱۹۵۸ 
و ۱۹۸۲ و نیز عرف بین‌المللی موازی، کشتی های خارجی از حق ذاتی 
عبور از تنگه های بین‌المللی برخوردارند؛ بنابراین صرف عبور نمی تواند 
مبنای حقوقی برای وضع عوارض باشد. با این حال، دریافت کارمزد به 
عنوان جبران خدمات انجام شده و فعالیت هایی که برای تسهیل عبور 

ایمن انجام می شود، کاملًاً موجه است.
با توجه به واقعیات جغرافیایی متمایز و پیچیدگی های ناوبری در 
تنگه هرمز، جمهــوری اسلامی ایران خدمات متنوع و بسیار فنی از 
جمله عملیات جستجو و نجات دریایی، هدایت کشتی ها )پایلوتاژ(، 
حفظ مسیرهای دریایی ایمن و تســهیل کلی شرایط ترانزیت را ارائه 
مید‌هد. در ازای این اقدامات عینی، ایران از نظر حقوقی مجاز به دریافت 
هزینه های معقول از کشتی ها یا اپراتورهای آنهاست. در این شرایط، 
درخواست پرداخت برای خدمات خاص ارائه شده، کاملًاً با قواعد حقوق 

بین‌الملل سازگار است.

   نتیجه‌گیری
اقدامات ایران در تنگه هرمز چارچوبی حقوقی دارد. عدم تصویب 
کنوانسیون ۱۹۸۲ از سوی ایران، الزام کامل به مفاد آن را ساقط می کند، 
اما تعهدات عرفی مانند حق عبور بی خطر پابرجاست. در شرایط جنگ و 
تهدید نظامی، اعمال محدودیت های هدفمند و موقت قابل دفاع است. 

 عاطفه دهقانی      |           تنگه هرمز کانون جدال حقوقی ایران و آمریکاست. ایران حق عبور بی خطر را می پذیرد اما عبور ترانزیتی زیردریایی ها و پرواز هواپیماها را رد می کند. در شرایط 
جنگ، محدودیت های هدفمند ایران قابل دفاع است.

خارج شدن بیت کوین از 
فهرست ۱۰ دارایی برتر 

جهان

عبور بی خطر 
یا عوارض 
ترانزیت

 ابعاد حقوقی 
تنگه هرمز

سرگئی بوگدان، خلبان ارشد آزمایش جنگنده 57D-Su، از پتانسیل بالای 
این جنگنده پنهانکار روسی برای صادرات در بازارهای جهانی خبر مید‌هد و 

آن را رقیبی قدرتمند برای دیگر جنگنده های نسل پنجم مید‌اند.
صنایــع هوایی روسیه با معرفی جنگنده Su-57، گامی بلند در توســعه 
هواپیماهای نظامی نسل پنجم برداشت. این پرنده پنهانکار که در دسامبر 
۲۰۲۰ وارد خدمت شد، ترکیبی از فناوری های پیشرفته نظیر ادغام حسگرها 

و قابلیت ابرپیمایش را به نمایش می گذارد.
حــال، توجه ها به ســوی آینده صــادراتی این جنگنــده و قابلیت های 

منحصربه فرد آن در میدان نبرد جهانی معطوف شده است.سرگئی بوگدان، 
 57-Su چندوجهی بوند( بالای جنگنده( versatility در اظهارات اخیر خود به
اشاره کرد و آن را ترکیبی از یک جنگنده، هواپیمای تهاجمی و یک رهگیر 
دانست که با قابلیت‌های بی‌نظیر خود، تقاضای بالایی در بازارهای بین‌المللی 
خواهد داشت.جنگنده نسل پنجم Su-57 که اولین نمونه روسی از این نسل 
است و در دسامبر ۲۰۲۰ به صورت رسمی وارد خدمت شد، از فناوری های 
پنهانکار، ادغام حســگرها، قابلیت ابرپیمایش، مانورپذیری بالا، برد پروازی 

طولانی و حمل محموله تسلیحاتی عظیم بهره می برد.

 57D-Su روسیه جنگنده
را برای صادرات آماده 
می کند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/03/11
شماره : 2117

  لوچه؛ گران ترین فراری پرتیراژ
فراری از اولین خودروی الکتریکی خود به نام »لوچه« )به معنای »نور«( رونمایی کرد. قیمت ۵۵۰ هزار یورو، ۱۰۰۰ اسب بخار قدرت، طراحی مینیمال با همکاری جانی آیو، و واکنشهای قطبی در شبکه های اجتماعی. 
البته سرمایه گذاران استقبال چندانی نکردند. شرکت های خودروسازی معمولًاً از مدل جدید خود با حداکثر تعریف و تمجید صحبت می کنند. اما فراری )که بزرگترین سهامدار آن، اکسور، 
بخشی از شرکت مادر اکونومیست را در اختیار دارد( مانند سایر شرکت های خودروساز نیست. هنگامی که این برند ابرخودرو در تاریخ ۲۵ می، اولین خودروی الکتریکی )EV( خود را با نام 
»لوچه« )Luce، به معنای »نور« در ایتالیایی( رونمایی کرد، مدیر بازاریابی آن این خودرو را »قطبی کننده« توصیف نمود. رسانه های اجتماعی پر از انتقادات شد. سرمایه گذاران نیز به آن 
»شست پایین« نشان دادند، هرچند مطبوعات خودرو مهربانتر بودند. اما شاید همین ایجاد دوگانگی هدف اصلی فراری باشد.برخی ویژگی های لوچه برای این برند ایتالیایی معمولی است. 
چهار موتور الکتریکی بیش از ۱۰۰۰ اسب بخار قدرت، شتاب خیره کننده و حداکثر سرعت ۱۹۳ مایل در ساعت )۳۱۰ کیلومتر بر ساعت( را با قیمتی در حدود ۵۵۰,۰۰۰ یورو )۶۴۰,۰۰۰ 
دلار( ارائه مید‌هند. این قیمت، لوچه را گرانترین مدل از خودروهای پرتیراژ فراری می کند، هرچند ابرخودروهای محدود و ویژه می توانند بیش از ۳.۶ میلیون یورو قیمت داشته باشند. با 
وجود باتری های سنگین، مهندسان فراری اطمینان حاصل کرده‌اند که خودرو به نرمی هر فراری دیگری رانندگی می کند.اما از جنبه های دیگر، لوچه یک انحراف رادیکال است: پنج صندلی 

)اولین بار برای فراری(، چهار در و فضای بار بیشتر از مدل Purosangue )که در سال ۲۰۲۲ عرضه شد(. 

جزئیات صد و چهل و 
هشتمین حراج شمش طلا 

صد و چهل و هشــتمین حراج شــمش طلا، 
سه شــنبه ۱۲ خرداد برگزار می شود. متقاضیان تا 
پایان دوشنبه ۱۱ خرداد برای واریز وجه‌الضمان ۵ 

میلیاردی مهلت دارند.
 به نقل از مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران، صد 
و چهل و هشــتمین جلسه حراج هفتگی شمش 
طلا، سه شنبه دوازدهم خردادماه برگزار خواهد شد. 
متقاضیان خرید شــمش طلا در این مرکز باید تا 
ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۱۱ خردادماه، مبلغ ۵ میلیارد 
تومان )معادل ۵۰ میلیارد ریال( را به ازای هر قطعه 

شمش طلا به عنوان وجه‌الضمان واریز کنند.
بر اساس شیوه نامه این مرکز، چهار گروه شامل 
فروشندگان عمده شــمش طلا، تولیدکنندگان و 
ســازندگان مصنوعات طلا، خرده فروشــان طلای 
آب شده و همچنین سکوهای برخط فروش طلای 
آب شده و مصنوعات طلا و جواهر، مجاز به شرکت 
در این حراج هستند. لازم به ذکر است هر خریدار در 
طول یک هفته تقویمی تنها مجاز به خرید حداکثر 
۲۵ قطعه شمش طلا اســت.متقاضیانی که برای 
نخستین بار در حراج شرکت می کنند، ملزم به ارائه 
مدارکی نظیر اصل نامه درخواست شرکت در حراج 
)فرم های ۱۱ و ۱۲ مندرج در ســایت ice.ir(، اصل 
کارت ملی، تعهدنامه محرمانگی، شناسه یکتای پروانه 
کسب، وکالت نامه رسمی معتبر، گواهی امضا نزد دفاتر 
اسناد رسمی و برای اشخاص حقوقی، اساسنامه و 
آخرین آگهی روزنامه رسمی هستند.در مقابل، برای 
متقاضیانی که پیشتر حداقل در یک جلسه حراج 
حضور داشته و مدارک خود را تکمیل کرده‌اند، ارائه 
اصل کارت ملی و در صورت تغییر مفاد، ارائه اصل 
نامه درخواست و تعهدنامه محرمانگی کفایت می کند

قیمت پایه این حراج توسط عرضه کننده در روز 
برگــزاری اعلام خواهد شــد و معاملات به صورت 
حضوری و نقدی انجام می‌گیرد. همچنین کارمزد این 
حراج برای هر طرف معامله به ازای هر قطعه شمش، 
۲۰ میلیون ریال تعیین شده است که در مجموع، ۴۰ 

میلیون ریال از هر معامله کسر خواهد شد.

جنگ ایران شکاف طبقاتی 
آمریکا را تشدید کرد

   زنگ خطر برای اقتصاد چین
فعالیت کارخانه های چین در ماه مه تحت تاثیر اختلالات ناشی 
از یک تعطیلی پنج روزه و جنگ تحمیلی علیه ایران کاهش یافت 

و این نشانه هشدار برای اقتصاد این کشور است.
 اداره ملی آمار چین اعلام کرد که شاخص رسمی مدیران خرید 
بخش تولید از ۵۰.۳ واحد در ماه آوریل به ۵۰ واحد در ماه مه کاهش 
یافته است. میانگین پیش بینی اقتصاددانان مورد بررسی بلومبرگ 
۵۰ واحد بود.این نهاد اعلام کرد که شاخص فعالیت غیرتولیدی در 
بخش ســاخت وساز و خدمات چین بیش از پی‌شبینی ها افزایش 
یافتــه و از ۴۹.۴ واحــد در آوریل به ۵۰.۱ واحد در ماه مه رسیده 

است. عدد پایین تر از ۵۰ نشاد‌نهنده رشد منفی است.
ول قوی، نشانه هایی از تزلزل را نشان مید‌هد. رشد در آوریل در همه اقتصاد چین پس از یک سه ماهه 

بخشها کند شد و تولید صنعتی و خرده فروشی کمترین سود را در سال های اخیر ثبت کردند و اقتصاددانان را 
بر آن داشت تا خواستار حمایت های سیاسی قوی تر شوند.بانک مرکزی چین در نشانه‌ای از اینکه به این موضوع 
توجه می کند در ماه مه اجازه داد نرخ بهره وام های یک ساله به بانک ها به رکورد جدیدی کاهش یابد. چین 
همچنین طرحی را برای بازگشایی خدمات عمومی مانند مدارس و مراقبت های بهداشتی در شهرها منتشر کرد 
که به طور بالقوه دسترسی کارگران مهاجر را به عنوان بخشی از تلاش گسترده تر برای افزایش استانداردهای 
زندگی و هزینه های مصرف کننده گســترش مید‌هد.پس از گزارش مازاد تجاری بی سابقه ۱.۲ تریلیون دلار 
در سال ۲۰۲۵، صادرات چین در سال جاری نیز با وجود جنگ تحمیلی علیه ایران، همچنان به رشد خود 
ادامه داد. حجم ارسال کالا از ابتدای سال ۲۰۲۶ تاکنون در عمدتا بالاتر از سطوح رکوردشکن سال گذشته 
باقی مانده است، که بخشی از آن به دلیل تقاضای ناشی از سرمایه گذاری در مراکز داده و تجهیزات برق برای 
پشتیبانی از توسعه جهانی هوش مصنوعی است.گلدمن ساکس و شرکت نومورا هولدینگز تخمین می‌زنند که 
فروش خارجی نیمه‌رساناها، رایانه ها و سایر محصولات مرتبط با هوش مصنوعی، حدود نیمی از رشد صادرات 
چین در آوریل را تشــکیل داده است. افزایش تقاضا برای کالاهای مرتبط با هوش مصنوعی به همراه شوک 
نفتی جهانی ناشی از جنگ تحمیلی علیه ایران، باعث شد قیمت صادرات چین در ماه مه با بیشترین سرعت 

در سه سال گذشته افزایش یابد.

سی‌ا‌نبی‌سی نوشت جنگ ایران با وجود نوسان 
محدود بازار سهام، فشار معیشتی بر آمریکایی های 
کمد‌رآمــد را افزایــش داده و نابرابری را عمیق تر 
کرده است. به نقل از سی‌ا‌نبی‌سی، با وجود آنکه 
جنگ با ایران برای برخی از آمریکایی ها تقریباًً به 
محــض آغاز، به پایان رسید، پیامدهای اقتصادی 
آن همچنان در زندگی روزمره بسیاری از خانوارها 
باقی مانده است. هرچند دارندگان سهام از رشد 
بازار منتفع شده‌اند و شاخص S&P ۵۰۰ پس از افت 
اولیه حدود ۸ درصدی، از اواخر مارس نزدیک به 
۱۹ درصد رشد کرده است، اما وزن واقعی اقتصادی 
جنگ فراتر از نوســان بازار ســهام بوده و شکاف 

طبقاتی دیرینه در آمریکا را عمیق تر کرده است.
سی‌ا‌نبی‌سی می نویسد این وضعیت نارضایتی 
آمریکایی ها از عملکرد اقتصادی رئیس جمهور را 
افزایش داده و می تواند بر عملکرد هم حزبی های او 
در انتخابات میاد‌نوره‌ای ماه نوامبر نیز اثر بگذارد. 
ترامپ با وعده مهار قیمت های مصرف کننده دوباره 
به کاخ سفید بازگشت، اما بسیاری از رأید‌هندگان 
ممکن است این وعده را تحقق‌نیافته ارزیابی کنند

بر اساس داده های جدید اداره تحلیل اقتصادی 
آمریکا، قدرت خرید خانوارهای آمریکایی کاهش 
یافته است. درآمد واقعی قابل تصرف در ماه مارس 
۰.۲ درصــد و در ماه آوریل ۰.۵ درصد دیگر افت 
کرده و نرخ پس‌انداز شــخصی نیز به ۲.۶ درصد 
رسیده است. رشد اقتصادی سه ماهه نخست سال 

هم به ۱.۶ درصد کاهش یافته است.

همزمان با تشــدید افت قیمت در بازار رمزارزها و ثبت 
صدها میلیون دلار لیکوییدیشن، بیت کوین جایگاه خود را 
در میان ۱۰ دارایی باارزش جهان از دســت داد و به رتبه 

سیزدهم از نظر ارزش بازار سقوط کرد.
 تشدید ضررهای بیت کوین، این رمزارز را از جمع ۱۰ 
دارایی برتــر جهان از نظر ارزش بــازار خارج کرد و آن در 

جایگاه سیزدهم قرار داد.
کل لیکویید رمزارزها در ۲۴ ســاعت گذشته، به ۹۲۱ 
میلیون دلار رسیــد و بیت کوین به تنهایی ۳۵۲ میلیون 
دلار از آن را به خود اختصاص داد و اتریوم با ۲۴۱ میلیون 

دلار پس از آن قرار گرفت.
قراردادهــای خریــد بیــش از ۹۰ درصــد از کل 
لیکوییدها)بسته شــدن اجباری معامله( را تشکیل دادند 
 که نــشان داد معامله گران روی بهــبود قیمتی که هرگز

اتفاق نیفتاده بود شرط بسته بودند و این به فروش اجباری 
منجر شد.بیت کوین در زمان نگارش این مطلب حدود ۷۳ 
هزار و ۱۲۵ دلار معامله می شــد و در ۲۴ ســاعت، ۱.۷۰ 
درصد و در طول هفته گذشــته، پنج درصد کاهش نشان 
داد. بــازار رمزارزها نیز در همین جهت حرکت کرد. طبق 
داده های پلتفرم کوین گکو، اتریوم در طول هفته ۵.۶۰ درصد، 
بی‌ا‌نبی درصــد ۲.۵۰ و ایکس آر پی درصد ۳.۱۵ کاهش 
یافتند. تتر تنها ۰.۰۰۵ درصد کاهش یافت.در همین حال، 
 ،CompaniesMarketCap بر اساس داده های وب ســایت
طلا با ارزش بازار بیــش از ۳۱ تریلیون دلار، در رتبه اول 
در میان دارایی های جهان قرار دارد. پس از آن، انویدیا، اپل 
آلفابت، نقره، مایکروسافت، آمازون، تی‌ا‌سام‌سی و برادکام، 
آرامکوی ســعودی قرار گرفتــه و ۱۰ رتبه برتر را تکمیل 
کردند. تسلا، متا پلتفرمز و بیت کوین از رتبه یازده تا سیزده 
دارایی هــای برتر از نظر ارزش بــازار قرار گرفتند.تقاضای 
ناشی از هوش مصنوعی، شرکت های انویدیا و برادکام را در 
ماه های اخیر در میان شرکت های قوی تر نگه داشته است، 
 در حــالی که طلا و نقره خریــدارانی را که به دنبال ثبات

 هستند، جذب کرده‌اند.
کل ارزش بازار بیت کوین تقریبا ۱.۴۷ تریلیون دلار است 
که از نظر اکثر استانداردها قابل توجه است، اما دیگر برای قرار 
داند آن در بین ۱۰ شرکت برتر در کنار بزرگترین شرکت ها 
و کالاهای جهان کافی نیست.بر اساس گزارش تردینگ ویو، 
اینکه آیا بیت کوین می تواند دوباره به ۱۰ شرکت برتر صعود 
کند، به شدت به عملکرد قیمت در هفته های آینده بستگی 
دارد. گزارشها نشــان مید‌هد که حرکت پایدار بالای ۷۵ 
هزار دلار می تواند به بازگرداندن اعتماد به بازار کمک کند، 
در حالی که شکست به زیر سطوح پشتیبانی کلیدی ممکن 

است روند نزولی فعلی را تشدید کند.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

رونمایی از پشت پرده ریزش 
قیمت طلا و سکه

قیمــت طلا امروز در حالی در بازار ایران دســتخوش 
کاهش شــد که بهای این فلز گرانبها در بازارهای جهانی 
روندی افزایشی را تجربه کرده است. در حالی که بهای طلا 
در روزهای ایخر افزایشی ۱۵۰ دلاری را در هر اونس شاهد 
است اما هر گرم طلای هجده عیار در بازار با کاهش ۴۵۰ 
هزار تومانی کانال عوض کرد. محمد کشتی‌آرای، فعال بازار 
طلا و سکه و عضو هیئت رئیسه کمیسیون تخصصی طلا 
و جواهر اتاق اصناف ایران در گفتگو با خبرگزاری خبرانلاین 
ردباره چرایی تفاوت مسیر حرکت طلا در بازار ایران ور قیاس 
با بازارهای جهانی گفت: یکی از مهمترین دلیل افزایش ارزش 
ریال در برابر ارزهای خارجی است . ریزش قیمت دلار در 
بازار امروز بیشترین تاثیر را در بازار طلا و سکه به جا گذاشت 
و سبب شد بهای هر قطعه سکه تمام بهار آزادی بیش از 
دو و نیــم میلیون تومان و بهای هر گرم طلا بیش از ۴۵۰ 
هــزار تومان کاهش یابد . وی دومین عامل را نیز عرضه ی 
مناسب طلا در بازار دانست و گفت البته منظور از عرضه ی 
مناســب این است که تقاضا در بازار با کاهش همراه شده 
است چرا که ســرمایه گذاران و خریداران بر این عقیده‌اند 
 که قیمت طلا در آینده نیز دستخوش کاهش خواهد شد

 از این رو خریدهای خود برای سرمایه گذاری را به تعویق 
انداخته‌اند.


